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Hundramiljondels gram registrerat 

På senare tid har kemister, fysiker och 
tekniker lyckats konstruera sådana 

hjälpmedel att man kunnat tränga ned i 
det oändligt lillas värld avsevärt längre 
än man vågat hoppas för bara några 
år sedan. Att den matematiska analysen 
avslöjat "storlekar" om ca en billionsdels 
millimeter - urankärnans radie - är 
naturligtvis betydelsefullt, men i lek
mannens ögon har sådana mått ingen 
realitet, eftersom man inte kan "se" dem. 
Och på samma sätt förhåller det sig med 
de ofantligt stora tal, som anger t. ex. 
avstånden till himlakropparna. Att av
ståndet till närmaste fixstjärna är en 
trillion centimeter eller en billion mil sä
ger oss egentligen mycket litet, eftersom 
vi saknar åskådlig jämförelse med di
mensionerna hos jordiska ting. 

Svensk TöntgenkameTa 
geT ökad noggrannhet 

För något år sedan publicerade två 
amerikanska kemister, Percy B. Polen 
och Paul Silverman, en redogörelse för 
en splitter ny analysmetod de utexperi
menterat. Med dess hjälp kunde de ge
nom ett invecklat komplex av kromat0-
grafiska och spektroskopiska procedurer 
komma ned till en mätningsnoggrannhet 
aven hundratusendels promille. Men 
en svensk konstruktör har kommit yt
terligare ett steg längre: han kan regist
rera så små kvantiteter av ett grund
ämne som ett hundramiljondels gram. 
Det är visserligen samma noggrann
hetsgrad som i det amerikanska fallet, 
dvs. en hundratusendels promille, men 
skillnaden är att den svenska metoden 
ger en både kvantitativ och kvalitativ 
analys, medan den förra endast är kvan
titativ. 

Den ~venska konstruktören är visser
ligen inte svensk till börden, han är ung
rare och hetE:r Låszlo von Håmo, men är 

. syensk medborgare sedan länge och verk
sam både som chef för den reglerings
tekniska avdelningen vid Tekniska hög
skolall och som byrådirektör i Flygför
valtningen. Hans konstruktion utgörs av 
en röntgenkamera för mikroanalys, och 
på den uppfinningen blev han teknologie 
doktor för några veckor sedan. . 

Principen för denna kamera är att 
provet, som s1oo. analyseras, bestrålas 
med ett röntgenrör, vilket har till följd 
att provet självt utsänder s. k. fluores
c.ensröntgenstrålar, varvid varje i provet 

befintligt grundämne utsänder sin ka
rakteristiska strålning. Så långt inne
bär metoden egentligen ingenting nytt. 
Det nya och ve~kligen uppseendeväckan
de i konstruktionen ligger i det sätt på 
vilket strålningsbilden uppkommer. Vid 
all vanlig röntgenfotografering upp
kommer bilden som en skuggbild av det 
föremål som placerats mellan röntgen
röret och den fotografiska filmen. Och 
vid de metoder som redan funnits för 
analys av fluorescensspektra uppkom
mer bilden som ett linjespektrum. Men 
dr von Håmo har hittat på ett knep för 
att få fram en verklig spektralbild, som 
man skulle kunna kalla bildspektrum. 
Genom att flurorescenstrålarna får pas
sera en böjd koksaltkristall, åstadkom
mes en bild, som utgör en kemisk kart
läggning av provets yta. Man kan alltså 
säga att den nya röntgenkameran i sig 
förenar den vanliga spektrografens egen
skap att uppdela rÖl'ltgenljuset i olika 
våglängdsgrupper samt den fotografiska 
kamerans egenskap att alstra reella 
bilder. 

PTofessoT Siegbahn pionjäT 
på omTådet 

Det är klart att denna kamera har 
stor praktisk betydelse. Den medger 
nämligen en noggrann kemisk analys av 
ett prov, utan att detta behöver förstö
ras, vilket alltid är fallet vid de kemiska 
analysmetoderna. En annan sida av sa
ken får inte heller glömmas: med denna 
kameras hjälp är det möjligt att mäta 
tjocklekar hos metalliska överdrag på 
mindre än en tusendels millimeter. Detta 
har sin mycket stora betydelse inte 
minst för undersökning av förkromade 
ytor. 

Man kan inte tala om spektrometrar 
och röntgenstrålning utan att sända en 
tanke till den store pionjären i fråga om 
precisionsteknik på detta område, prof . 
Manne Siegbahn. Hans berömda gitter 
är ännu ouppnått i. fråga om skärpa. 
Det Siegbahnska gittret utgörs aven 
glas- eller metallspegel, på vilken med 
diamant ritsats en serie parallella streck. 
Det går 1 000 sådan streck på en milli
meter och avståndet mellan dessa måste 
vara riktigt på en miljondels millimeter 
när! Detta leder osökt in på frågan hur 
långt ned man kan komma i längdbe
stämning, men det är en helt annan 
historia. 
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OMSLAGSBILDEN Vdrsolen skapar ny tf intresse t ör motorcykeln , som här får en 
sista putsning före provturen efter genomgången. 

står vi inför den första stora svenska 
mopedsäsongen. Om inte alla beräk
ningar slår fel kommer i sommar 
bortåt 200 000 cyklar med hjälpmoto
rer att utgöra ett nytt och även nå
got oberäkneligt inslag i trafiken. 

Som första tidning i landet tog
Teknik för Alla sig an mopedernas 
sak och vår mopedredaktör har redan 
hunnit med att provåka de flesta 
märken som finns i marknaden. Hans 
testningar av de olika konstruktio
nerna har vunnit läsekretsens stora 
intresse och förtroende. Säkert hälsas 
det därför också med gillande att i 
TfA:s populära handboksserie nu ut
kommer Mopedboken, där vår expert 
tJå mopeder, redaktör Jan Jangö, lå
ter Er veta vad han själv praktiskt 
och teoretiskt inhämtat om de nya 
åken. Och det är allt som Ni behöver 
veta och känna till för att bli en nöjd 
och säker mopedförare. 

Mopedboken ger en saklig oriente
ring bland den rikhaltiga mopedflo
ran och de olika konstruktionsprinci
perna. Den behandlar ingående de 
kraftöverföringssätt som förekommer 
och är ett vederhäftigt bidrag till 
diskussionen om rulldrift eller kedje
drift. Kapitlen om motorns skötsel 
och den första ' turen lämnar massor 
av göda råd liksom inkörningstipsen 
och de synnerligen viktiga lektioner
na i mopedens körteknik. 

Den lättillgängliga framställning
en garanterar ännu mer nyttig kun
skap om mopeden genom ett represen
tativt urval illustrationer och förkla
rande teckningar. Ingen som vill ha 
verkligt utbyte av sin moped och med 
dess hjälp färdas på ett behändigt 
sätt bör försumma att ta del av den 
nya bokens lärdomar. 

Med rätta betonas att mopeden 
ingalunda är ett ofarligt fordon i tra
fiken och att både förare och moped 
måste vara i god kondition. Det gäl
ler att vara på sin vakt så att det 
f-örsta bladet i mopedens historia inte 
blir fullskrivet av olyckor. En bra 
moped ska vara ett lättmanövrerat 
fordon och bör med sin väl avvägda 
hastighetsbegränsning sällan ställa 
varken förare eller andra trafikanter 
inför några större problem. Åtmin
stone inte om han eller hon lär känna 
sin moped. Gör det med hjälp av 
Tf A :s aktuella mopedbok, som Ni 
skaffar Er i närmaste bokhandel 
eller direkt från Teknik för Allas ex_o 
pedition, Box 3137, Stockholm 3. 

Apropå hastighetsbegränsning ~ 
kommenderar vi också motorförare i 
små som stora fordon att lyssna med 
verklig eftertanke, när i vårens fart
propaganda Nationalföreningen för 
trafiksäkerhetens främjande med 
skärpa framhåller att fartens roll i 
säkerheten eller rättare osäkerheten 
på vägarna inte är sifferbetonad utan 
omdömesbetonad. 

Det viktiga är att alltid hålla rätt 
fart på rätt väg. Bedömes omständig
heterna under körningen felaktigt, så 
att farten hålles för hög, förvandlas 
säkerheten till osäkerhet med därav 

. följande risker. 
Tänk på det inte bara nu inför 

förstamajfirandets intensifierade tra-
fik. O. E. 



En film om Mayflower med synnerligen realistiska stormbilder blir en 
attraktion för modellbyggare och är en av de urstyvaste trickinspelningar 
som någonsin gjorts. 

Under inspelningen av det världsbe
römda fartyget Mayflowers över

skeppning av 100 engelska nybyggare 
och puritaner till Nordamerika 1620 spa
rades ingen möda för att få största möj
liga realism i de scener, som visar May
flowers kamp mot naturens makter på 
det stormpiskade havet. För inspel
ningen hade en exakt modell av May
flower i full skala byggts och placerats 
i en bassäng som är 30 X 30 meter. Som 
bakgrund användes en jättestor duk på 
vilken himmel och moln målats. Vattnet 
i bassängen upprördes av speciella ma
skiner som åstadkom jättevågor. Maski
nerna bestod av stora trummor som var 
excentriskt lagrade vid det flytande fun
damentet. Trummorna drevs av elektris
ka motorer och genom sin excentricitet 
åstadkom de mycket illusoriska vågor. 
Över dessa vågor blåstes luft från pro
pellerförsedda flygmotorer 
som skummade sönder våg
topparna. För. närbilder hade 
dessutom detaljer av fartyget 
byggts i full skala över vilka 
vattenmassor vräktes av väl
diga pumpanläggningar sam
tidigt som de kraftiga luft
strömmarna från flygmoto
rerna slet i segel och tåg. 

Särskilt intressanta för 
modellbyggaren är de utom
ordentliga scener som visar 
hela fartyget i kraftig storm. 
Här har man använt sig av 
en exakt modell i skalan 1: 8. 
Besättningen utgjordes av 
elektriskt drivna dockor som 

utförde diverse rörelser såsom riggning 
av segel etc. Som bakgrund användes en 
ca 100 meter lång duk med horisont, 
moln och himmel målade. Stormen åstad
koms med flygmotorer i vars luftström 
vatten och rök insprutades samt av våg
bildare. 

Vid filmning av modeller i skala kan 
emellertid inte filmen matas med normal 
hastighet i kameran. Bildfrekvensen är 
beroende av skalan och måste multipli
ceras med roten ur skalan för att .ge den 
rätta effekten på bioduken. I detta fall 
har således bildfrekvensen varit ca 70 
bilder per sek vid upptagningen av sce
nerna med modellen. 

Det sägs att denna inspelning var så 
imponerande- att inte ens skådespelarna 
eller tekniker från andra bolag kunde 
motstå frestelsen att vara närvarande 
och beskåda den påkostade filmningen. 



TT ombinationen metall-plast leder tan
~~ken närmast till kokkärlshandtag, 
lamphållare, strömställare och vred på 
gasspisar m. m., dvs. till föremål där en 
metalldetalj är inpressad i ett plast- · 
hölje. Det finns även en annan tolkning 
av kombinationen, nämligen ett metall
verk som också framställer och bearbe
tar plast av alla slag och former. Om 
också detta kanske låter litet underligt, 
så är det dock en påtaglig realitet: vi 
har ett sådant kombinerat metall- och 
plastverk i Upplands-Väsby några mil 
norr om Stockholm. 

Upplands-Väsby har haft metallin
dustri i femtio år, ty det var 1903, som 
brukspatron Anton Tamm där startade 
en fabrik för till:verkning av rör, plåt 
och tråd av koppar och mässing. Under 
första världskriget började Finspongs 
Metallverk kasta lystna blickar på Väs
byfabriken, verksamheten där var i 
linje med den i Finspong. Och så köpte 
metallverket fabriken 1918, varpå dess 
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- Redaktör Karl Modin har be
~ökt Väsbyverken, som är Sven
ska Metallverkens speciella be
ställningsskräddare när det gäl
ler bearbetade detaljer i metall 
och plast. Plastavdelningen 
fängslade vår medarbetare sär
skilt med mängderna av olika 
metoder och färgglada produk
ter. 

förre ägare övergick till den eko
nomiskt lugnare tillvaron som 
yrkesinspektör. Detta var klokt 
gjort, ty när efterkrigsdepressio
nen satte in 1922 nedlades drif
ten vid Väsbyfabriken, som se
dan stod stilla till 1928. Då sat
tes den igång igen efter delvis 
andra linjer och 1942 övergick både Fin
spongs Metallverk och vidhängande Väs
byfabrik till Svenska Metallverken. An
läggningarna i Väsby döptes nu om till 
Väsbyverken och dessa är i dag en av de 
sex medlemmarna i den stora metall
koncern, som bär Svenska Metallverkens 
namn. 

Sedan Metallverken övertog Väsbyver
ken har utvecklingen varit minst sagt 
rekordartad, ett omdöme som alldeles 
särskilt gäller de två stora huvudavdel-

ningarna i Väsbyverken, nämligen me
tall- och plastavdelning~rna. Den förra 
"sönderfaller i två delar": varmpress
ningen och pressg~utningen. Som gemen
samt attribut till båda finns också en 
avdelning för bearbetning av de fram
ställda detaljerna. Denna avaelning är 
utrustad med svarvar och borrmaskiner 
för bearbetning av mindre serier och 
med halvautomater för bearbetning av 
större kvantiteter. Den har också spe
ciaIautomater som utvecklats vid Väsby
verken och som för speciella detaljer ger 
utomordentligt hög produktion. Sam led
ning för den som tänker anlita "beställ
ningsskrädderiet" kan nämnas, att de 
metaller som särskilt lämpar sig för 
Väsbyverkens arbetsmetodeI' är koppar, 
mässing, aluminium samt lättmetall- och 
zinklegeringar. 

På varmpressningi;avdelningen till
drar sig den stora varmpressen besöka
rens uppmärksamhet. Det är ep bjässe, 
som kan utveckla ett tryck av 380 ton. 
Varmpressningen går så till att det upp
värmda ämnet placeras i undersänke, i 
vilket en hålighet är ingraverad med den 
form som ämnet ska bibringas. Mot 
detta undersänke pressas ett översänke. 
Ämnet kommer alltså att pressas mellan 
de båda sänkena, varvid det ändrar sin 
form efter den graverade håligheten. 
Eventuella hål eller urtagningar i denna 
fylls ut och ämnet är klart att lyftas ur 
pressen. 

När man tittar på maskinparken i vil
ken som helst av koncernens sex anlägg
ningar, fåt man mycket ofta orden 
"först" och "störst" på tungan. Vad 
Väsbyverken beträffar har man två 
gånger anledning att tala om "det 
största" och bägge anledningarna finns 
på pressgjutningsavdelningen. Denna 
avdelning torde för närvarande vara 
den största i sitt slag i Skandinavien. 
Och i dess maskinutrustning träffar 
man bl. a. på en av världens största 
seriebyggda pressgjutningsmaskiner. 

Skillnaden mellan varmpressning och 
pressgjutning framgår tämligen omedel
bart av benämningarna. Vid den fårra 



pressar man ett uppvärmt änme till den 
form det ska ha, vid den senare pressas 
den smälta metallen ned i formar, som 
ger den stelnade produkten dess önskade 
form. Båda metoderna är ju besläktade 
med den vanliga gjutningsprocessen, men 
pressningen har vissa fördelar framför 
den senare. Bl. a. - och detta är kanske 
den viktigaste fördelen - får man ett 
mycket finkornigare och tätare gods vid 
pressningen, och detta betyder i sin tur 
ökad håHfasthet. Som exempel kan näm
nas, att draghållfastheten för varmpres
sad mässing kan uppgå till 40-45 kg/ 
mm2, medan den för gjuten mässing hål
ler sig omkring 15 kg/mm2• Men när 
det som här är fallet i regel gäller gan
ska små detaljer, skulle man då inte 
kunna pressa dem ur mässingsplåt i 
kallt tillstånd. J ovisst kan man, svarar 
sakkunskapen. Men materialet låter sig 
mycket lättare formförändra s i varmt 
tillstånd än i kallt. Ett exempel: den 
största stukning, man kan uppnå med en 
viss mässings sort innan sprickbildning 
sker är ca 12 proc. i kallt tillstånd. Om 
materialet värms till ca 800 0

, växer 
detta värde till ca 65 proc. 

Väsbyverken har även en modern yt
behandlingsavdelning, där metalldetal
jer kan slipas och poleras eller - bero
ende på kundens önskemål - förkopp
ras, förniGklas, förkromas, eloxideras 
eller lackeras. I denna avdelning sker 
även montering av sådana detaljer som 
temperaturregulatorer, armaturer etc. 

Det kan inte hjälpas att besökaren 
fascineras mest av plastavdelningen. 
Produktionen är där ytterst mångskif
tande och färgglad, vartill kommer de 
många olika framställningsmetoderna. 
Tittar man på en lista över de olika 
plastmaterial, som bearbetas i Metall
verken, blir, man lätt förvirrad. Där 

vimlar av karbamid, melamin, cel
luJosaacetat-butyrat, polystyren, 
metakrylat, polyvinylklorid, poly
eten, polyamider OGh andra kem!s
ka benänmingar med starkt tycke 
av hebreiska. Men man blir snart 
undervisad om att det vid en sum
marisk presentation kan räcka 
med att sammanfatta allesam
mans i två huvudgrupper: duro
platser och termoplaster. De förra 
kan också sägas vara härdbara, 
vilket betyder att de vid den för
sta uppvärnmingen mjuknar och 
blir plastiskt formbara, men sam
tidigt undergår kemiska föränd
ringar under uppvärmningen, var
igenom de stelnar. Fortsätts upp
värnmingen tillräckligt länge blir 
plasten hård och kan sedan icke 
vidare överföras i plastisk form. 
Duroplasterna indelas grovt sett i 
två grupper, fenoplaster och 

-aminoplaster. De förra kallas med 
ett gemensamt namn bakelit och 
en av 'plastindustrins vanligaste 
produkter är just pressade artik
lar av detta änme. 

Bland aminoplasterna märks framfÖr
allt melaminplast, som på grund av sin 
stora hårdhet, goda beständighet mot 
vatten och kemikalier och vackra färger 
lämpar sig för diverse hushållsartiklar 
såsom tallrikar, koppar, fat, bunkar 
m. m. Tillverkningen av duroplaster har 
för ett par år sedan flyttats till Skul
tunaverken, som också tillhör Metall
verkskoncernen. 

Termoplasterna har andra egenskaper. 
De mjuknar och blir formbara vid tem
peraturer mellan 50 och 150 0

• De stelnar 
vid avkylning, men eftersom de inte un
dergått några kemiska omvandlingar 
under uppvärnmingen, kan de åter for
mas efter behag genom ny uppvärnming. 
På Väsbyverkens program står tillverk
ning av olika typer av formgods samt 
halvfabrikat för dessa, s. k. sprutmas-

ska vi 
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' Bilutställningen Frankfurt: 

Bilutställningen Frankfurt (am 
Main) är tyskarnas eget stora till

fälle att släppa ut sina nyheter, och fast 
utställningen är internationell blir helt 
naturligt största intresset imiktat på 
den tyska bilindustrins prestationer -
de andra har redan visats tidigare på 
Geneveutställningen och följaktligen 
också redovisats i TfA:s spalter för ett 
par nummer sedan. 

öppningsdagen släpptes fabrikernas 
hemligheter ut, och den snabbaste ny
heten till Stockholm var den nya Opel 
Olympia Rekord, som förresten "visa
des" (utan bil!) samtidigt i Stockholm 
och även beskrevs i TfA. Någon ny små
bIl i stil med Opel Kadett tycks inte 
Opelfabriken fundera på utan med bi
behållande av konstruktionsprinciperna 
beträffande motor, karosseri och växel-

. lada blev det en helt nykonstruerad 

i 

-I 
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Att den tyska bilmarknaden står rustad till tän
derna för konkurrensen om världsmarknaden av
slöjade bilutställningen i Frankfurt, där tyngdpunk
ten och Tf A-medarbetarens intresse helt inriktades 
på de tyska märkena. 

vagn. Samtidigt visades också den på 
Rekord baserade formfulländade sta
tionsvagnen kallad "Karawan". 

Volkswagen har fått ett större bak
fönster utan mittstqlpe och nya färger 
att välja på, det är allt nytt för ögon
blicket. En överraskning, tidigare de
menterad, var Lloyd LP 400, minstingen 
bland tyska vagnar, som redan förut 
gläder sina ägare med låga underhålls
kostnader, och som nu till hälften har 
stålkaross i stället för kombinationen 
trä-igelit, och som även har begåvats 
med oljetrycksbromsar. 

Man vet, att Daimler Benz ::l.rbetar 
på en ny fordonstYD i Untertti:.kheim, 
ehuru den tydligen inte är färdig än, 
men den bekanta serien mellan "170" 
och "DB 300" har fått vissa förbätt
ringar, och särskilt uppseende väckte 
en sportkupe på ett "300 S"-chassi. 

Auto-Union presenterade vid sidan av 
den gamla "Meisterklasse", som nu kan 
fås 3- eller 4-växlad, också den nya tre
cylindriga "Sonderklasse", som även fått 
ett delvis nytt karosseri. Således är ky
larmaskeringen litet lugnare och sobrare, 
bakfönstret är mycket stort, och si'do
fönstren kan fällas ned helt som på en 
amerikansk "hardtopcabriolet". Den tre
cylindriga motorn med 900 cc cylinder
volym presterar 34 hk, och max.-farten 
är 115 km/tim. 

"BMW 501" har nyligen börjat serie
produceras och utställdes i oförändrat 
utförande. 

Borgward tar det lugnt med änd
ringar av sin framgångsrika typrad. 
1800-modellen har fått en synkroniserad 
4-växlad låda och en ny imedning. Sam
ma gäller Hansa 1800-Diesel. - Höstny
heten Hansa 2400 har helautomatisk och 
helt synkroniserad växellåda - den 
enda i Tyskland och kallad "Hansama
tic-Getriebe". På 2400-chassit har man 
o.ckså byggt en Pullmankaross. En 1,5 
lIters racer med två förgasare visades 
också. 

Goliath-Werke, besläktade med Borg
ward, visade sina framhjulsdrivna två
taktare med bränsleinsprutningspumpar, 
varigenom motorstyrkan höjts från 25,5 
till 29 hk. Imedningen och karosseri 
h~r också fått ändringar och förskö
nmgar. 

Fords tyska fabrik visade "Taunus M 
12" och dennes enklare broder "Taunus 
12" i oförändrat skick sedan i vintras; 
inte heller Porsche hade några väsent
liga ändringar på sina sportvagnar, som 
stod i centrum för allas intresse på ut-
ställningen. . . 

Gutbrodbilarna levereras nu företrä
desvis med insprutningsmotor och har 
väsentligt förbättrade karosserier. En 
stationsvagn på Superiors chassi var en 
fin nyhet. 

Medan man beträffande personvag
narna i huvudsak endast hittade detalj
förbättringar, fanns det i stället desto 
fler nyheter bland lastvagnarna. De vik
tigaste nyheterna var följande: 



Daimler-Benz har en modell "L 4500" 
!lom med samma motor som "L 3500" 
genom en ny bakaxelkonstruktion och 
förstärkt ram fått lastkapaciteten höjd 
till 4,5 ton. Dieselmotorn ger en max
fart av 75 km/t'im. och 14,3 liters för
brukning av dieselolja på 100 km. . 

Den vagn som hittills hetat "L 5000" 
har ökat sin kapacitet till 5,5 ton och 
heter följaktligen numera "L 5500" och 
klarar med sin 120 hk diesel stigningar 
på upp till 37 %. Som trumf bland de 

tunga fordonen finns svansmotorbussen 
"O 6600 H", som rymmer 100 personer, 
och trådbussen "O 6600 T", identisk med 
den förra så när som på drivan ord
ningen. 

Borgwards nya lastvagnar känneteck
nas av högre hastighet, såsom t.ex. 4-
tonnarens 85 km/tim. som inte är illa 
aven diesel. En 4-tonnare med f yr
hjulsdrift har den enorma "bergstig
ningsförmågan" 60 %. 

De luftkylda Magirus-Deutz-dieslarna 
har kunnat åtnjuta en stegrad efterfrå
gan på marknaden inte minst genom att 
man nu eliminerat det största argumen
tet mot den luftkylda motorn: oväsen
det. På ljudet kan man praktiskt taget 
inte längre skilja mellan en luftkyld 'Och 
en vattenkyld diesel. Den nya bussen 
Magirus "O 3500" har en 130 hk motor, 
maxar på 84 km/tim och har en stig
ningsförmåga på 31 %. Den luftkylda 
dieseln finns också på den tidigare mo
dellen "O 6500" och på de två nya fyr
hjulsdrivna lastvagnsmodellerna. 

(Forts. på sid. 2.6.) 

Denna uppskurna Opel Kapltlin med 
elektriskt tlrivna rörliga delar var en 
instruktiv modell och ett intressant 
tekniskt arbete. De bortskurna delarna 

är ersatta med plex1glas. 

MOTOR 

Den seglande catamaran pre
senterades i Tf A nr 7 under ru
briken 30 knop med segelbåt. Nu 
rapporterar den amerikanska tek
niska pressen att den motordrivna 
catamaran är ett faktum. 

Den motordrivna catamaran har börjat 
sitt segertåg genom USA och redan 

föreligger konstruktioner som den lyx
kryssare som syns på bilden här nedan. 
Den har konstruerats för Mechanix 
Illustrateds räkning och uppges vara 
lika eff,ektiv på de grunda vattnen i 

(:atalDa.t:an 
som lyxkryssare su
sar fram över de 
grunda vattnen i Flo-

ridas sump trakter. 

T . h. en 6,3 meter 
lång eatamaran dri
ven av utombordsmo
tor. Bättypens stabI
litet framgår av att 
samtliga åtta passa
gerare sitter på sam
ma sida utan att det 

nämnvärt påverkar 
Jämviktsläget. 

Den nya trecylindriga DKW Sonder
klasse i sprängtecknlng avslöjar utse
cn,let hos den i bUens längdriktning 
liggande motorn med i blocket inbyggd 
växeHåda och differential, kuggstångs
styrningen och de tvärställda elips-

fjädrarna· med teleskopdämpare. 

Floridas sumptr-akter /lom ute på öppna 
havet. 

Denna lyxkryssare har en längd av 
närmare 20 meter och en bredd på 7,5 m. 
Djupgåendet är endast en knapp meter 
då den ligger still och under gång sjun
ker denna meter till hälften. Dess två 
stycken 300 hästars dieslar ger den en 
marschfart av 22-23 knop. Även under 
mycket långa kryssningar finns det plats 
för 9 man. 

Det är emellertid inte endast lyxkrys
sare som byggs efter denna princip, 
utan också relativt · små båtar drivna av 
utombordsmotorer, såsom den på nedre 
bilden, byggs nu som catamarans var
vid man genom minskat vattenrnotstånd, 
ringa vikt etc. kan effektivt utnyttja 
motoreffekten. 

En svensk version av den seglande 
catamaran utställs f. Ö. på "Allt för 
sjön" i Stockholm. 
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Knut A. I. Lindeberg har 
i en veckotidning från 1914 
hittat några kuriösa åkdon, 
SOIl\ vi lyckligtvis aldrig be· 
höver åka i. 

I en gammal veckotidningsårgång för 
1914 hittade jag en dag några kuriösa 

uppfinningar, som aldrig slog igenom 
riktigt. Jo. Kanske den första av dem. 
"Torpedovelocipeden". Den förekom un
der en kort period men försvann sedan. 
När man läser artikelförfattaren, för
står man. honom väl, i synnerhet vid de 
sista raderna av artikeln, som följer 
här: 

TORPE DOVELOCIPEDEN. 
D en har fått namnet Icke 
för sin farlighets skull utan 
för formens. Den utgör l sin 
egendomligaste skepnad en 
uppflnning, som erbjuder 
d en hittills för storm och 
oväder skoningslöst utsatte 
velocipedåkaren ett säkert 
Sky dd och huld. Han tar 
sitt hus med sig och far 
oberörd av himlens nycker 
över stock och sten. (Hm.) 
Velocipedens form lär till 
och med skola förmInska 
luftens motstånd och möj· \ • 
Ilggöra en ökning av has' "-
tigheten . Hur emellertid den .~""'~ __ 

historia som ser ut som en positivvev och 
till synes obefintliga bromsar. Nä, då 
verkar No. 3 den tvåhjuliga automobilen 
mera påtaglig. Den konstruerades 1914 
aven dr Schilowsky i England och 
provkördes i London samma år. Tyvärr 
finns inga data för vagnen i det nummer 
där bilden fanns införd, men om jag 
inte minns fel, var den försedd med två 
st. stödhjul, vid stillastående nedfällda. 
Dessa drogs upp när vagnen fått fart, 
och balansen hölls, tror jag, med hjälp 
a.v gyroskop. Hela konkarongen vägde 
visst sina modiga 4 ton. Fort över till 
nästa bilkonstruktion, No. 4. 

Det var en herre som tillfullo förstod 
faran av att bli påkörd av automobiler. 
Till den ändan tycks han ha tagit med 
pig hemifrån två st. resårsängbottnar, 
som monterades upp framför kylaren. 
Om meningen med detta var att offret 
vid påkörningen skulle vikas ihop mel
lan bottnarna förtäljer inte tidskriften. 
Det behövs f. ö. inte. 

Nej, ' tacka vet jag då konstruktören 
till den tvåhjuliga automobilen på bild 

åkande skall bära sig åt vid I I sidvind, som på grund av Nr:; "EN AUTO~[OBIL lImD TvA HJUL. Denna 
det stora vindfånget måste typ har även tvenne hjul, som vid bilens 
få en katastrofal verkan, stillastående tjäna 80m stöd, men vid ll"ång· 
däröver iakttages en djup sättande höja sig automatiskt upp." 

tystnad av uppfinnaren, Bu' ________ ~~~~~~~-----~~--~--
neau Varille, vllken för ett -
antal Idrottsmän demonstrerat den nya velo- No. 5. Här kan man verkligen tala om 
clpeden I hippodromen I Farls (alltså 1914). elegans. Texten under bilden får tala för 
Torpedovelocipeden 'orde väl också tillhöra sig sJ·älv. Men nog verkar hela historien 
dessa uppflnnlngar, som förfuska en till 
sin nytta och fullkomlighet oomtvistlig sak mera som en väl uttrampad herrknäpp
och därför hemfalia At välförtjänt glömska. sko från 1890-talet än en modern elegant 

Ack ja. Han hade så rätt. Den har bil. (Husch.) 
dock någon gång då och då i modifierad Enhjulingar har, ack hur många 
form dykt upp bland racermotorcyklar- gånger, dykt upp i tidningsspalterna. 
na. Men inte varaktigt. Här dock en av de första, från 1914. 

Så har vi uppfinnaren No. 2, som susar Beskrivningen lyder: 
fram i högfjällen - det verkar dock som ETT EGENDOlllLIGT FORDON. En me
om han befunne sig i Alperna med sin delst luftpropeller framdriven enhJullng npp
trehjuliga bobsleigh. Tjo, va de viftar i nådde för någon tid sedan I s : t Louls (Ame-

. h h d" "Il k rika) en hastighet av tU km I timmen. Hjul-kjolar oc attar ar sa s apet susaT kroppen består av två delar, en Inre och _ 
nedför de härliga slingrande vägarna, y~e. Sätts hjulet genom Inttpropellern I 
styrda aven fast hand, med en st yr- (FOTtS. på sid. 22.) 

"Ett nytt skydd för automobl· 
ler" förtäljer bildtexten till ne
danstående resårsängbottnar. 

Nr 6 "Ett egendomllgt fordon" är 
enhjulingen nedan kallad, och 
den påstås ha gått 124 km/tim. 



Alla Sveriges mopeder 

T f A :s lista över alla Sveriges mopeder med utdrag ur provningsresultaten som 
Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsen uppnått i samarbete med Statens Provnings

anstalt fördes in i nr 2 i år och har därefter kompletterats med ytterligare moped
provningsresultat i Tf A nr 3 och 6. Sedan sist har en män~d intressanta resultat 
kunnat noteras, bl. a. för de stora kanonerna Monarks och Nymans Monarped resp. 
Autoped och för Rex' kedjedrivna moped med 110motor. Ziindappmotorns vackra 
siffror är nå~ontin~ att lä~~a på minnet också. 

Resultat av Statens Provningsanstalts mopedprovningar 
varvtal varvtal 

vid ett. vid vid 
M är ke max.-ett. max. ett. max. fart max. fart max . fart 

hk varv/ min km/ tlm hk varv/ min 
Autoped ........... . 0,76 4000 31,3 0,32 6260 
Cucdolo ........... . 0,80 4000 25,4 0,48 5720 
Fuchs ................ . 0,53 3800 30,6 0,39· 5000 
110 K 5 (Ch. Kroon) .. 0,62 3200 29,2 0,47 3950 
Monarped ......... . 0,80 4400 30,0 0,75 4775 
LCL .......... . . . ... 0,62 4000 28,8 0,6 3480 
Rex Iloped K . .. ... . . 0,61 3200 29,8 0,52 4450 
Ziindapp . ... . ...... . 0,76 2800 30,5 0,53 4400 

FOLLI S 

lir o t o r: 48 cc luftkyld tvåtaktare, cylIn
derdiameter 40 mm, slagliingd SS mm. 0,7 
hk vid 4 600 varv/min, effekten ej under
stigande 0,5 hk vid II km/tim. Zenith för
gasare. Iiorklamellkoppllng i oljebad. 15 \V 
belysning. Extra högfrekvenssPole för 
tändningen. Tillverkare: Companie pour 
l'Exl>loltation de Industrielles, Lyon, 
}<' rankrike. . 
iU o t o r l> l a c e r i n g: Framför , 'evpartIt. 
Drivsl.tt oeh vl'xlar: Reducerings
vUxel med specialrullkedja i motorhuset, 
utvilxllng ll: 40, överföring till bakhjulet 
med kedja, utvlixling 12: 56, totalutvli.:,,
ling ca l: 17. 
R e g l a g e: All kontroll sker från styr
su,ngen med följande Ul>psättnlng: Rull
handboll' för gas, sammanbyggt med pys, 
spakar för luttspjlill, koppling och två 
handbromsar till trummor på fram- och 
bakhjul, samt knappar för belysning och 
elel<trisk signalhorn. 
U t r u • t n i n g: Bensintank rymmande 
2,5 liter oljeblandad bensin i förhållandet 
l: 20 (under inkörning l: 15). Framgaffei
fjlidring med parallellogram, sjlUvjuste
rande bakhjul.fjlldrlng med spiralfjllder 
Intill vevpartit (svlln:;-arm). Vita ballong
dIIck. 
T O t al v i k t : 36 kg. 
p r i s: 875: - kronor. 

Omdöme och provkörning: Här är det 
en särdeles vacker fransk moped igen. 
Specifikationen ovan ger också en upp
fattning om att det är en väl utrustad 
moped med allt utom fotbroms, t. o. m. 
bakhjulsfjädring med bakhjulet upp
hängt som svängarm. Mopeden är givet
vis en njutning att köra och handha för 

Nllrblld av motor och ram. Frlimre ramröret 
lir också tank. 

FolIIs hör Ull marknadens snyggaste mopeder 
och har fjädrande bakhjul. 

, 
en vid motorer någorlunda van förare 
med ett helt batteri av reglage på styr
stången. 

Follis har fjädring runtom, vilket in
nebär att man glider mjukt och smidi'gt 
fram även på dåliga vägar. Motorvibra
tionerna slipper man förstås aldrig vid 
en fjädrande cykel - personligen har 
jag tyckt mig märka att mopeder med 
fjädring förr accentuerar motorvibratio
nerna än minskar dem. 

Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsens 
effektkurva på Follis visar att motorn 
utvecklar 0,50 hk vid 2 000 varv/min, 
motsvarande ca 11 km/ tim, maximal 
effekt 0,70 il 0,72 hk vid 4600 varv/ min, 
motsvarande 24 km/ tim och en maximi
fart på slät väg av 29,5 km/tim vid ca 
5 700 varv/min. Dessa siffror tyder på 
god acceleration och segdragningsför
måga, men det stora backprovet i Tf A :s 
speciella backe, som klarats av ett tiotal 
märken, blev även FolIis övermäktigt. 
.Då tramputväxlingen är relativt stor bör 
man inte vänta för länge med tramp
ningen om varvtale~ går ned i svåra 
backar. 

Den kraftiga och verkligt snygga ut
formningen (finns det ens två mopeder 
till som är lika vackra?), den rikhaltiga 
utrustningen, kopplingen som tillåter 
slirstart, de goda elektriska anordning
arna med extra högfrekvensspole, 15 W 
strålkastare och elektriskt signalhorn är 
sådant som kommer att tilltala många 
mopedförare och göra Frankrikes kan
ske populäraste moped också till en av 
de svenska favoriterna. 

Rlma lir en bra allvädersmoped med kraftiga 
skUrmar. 

PEUGEOT BIMA 
M o t o r: 48 cc, 0,8 hk luftkyld tvåtakts, 
cyllnderdiameter 40 mm, slagLllngd 39 mm. 
Tillverkare Peugeot, Paris. 
l\[ o t o r p I a c e r I n g: Vid cykelns vev
parti med horisontellt liggande framåt
rilitad cylinder. 
n r i v s ä t t o c h v li x I a r : Drivning 
med rulle med konstant tryck mot bak
hjulet. Rulle I karborundum med 70 mm 
diam. Nedväxling tlll rullen genom kugg
hjul. 
I~ e g l a g e: Rullhandtag tör gas kombi
nerat med pys. Litet reglage l'" styr
stången tör luftspjllllet. Rullen ncdliiUbar 
med hlivarm och stimg på sadelstoll>rör et . 
Dubbla handbromsar med trummor på 
hjulen. 
U t r u s t n I n g: 2,5 liters tank för olje
blandad bensin, 7 % oljeinblandnlng. Re
lysning med cykel generator vid bakhjulet. 
TeleskopgaUel. 
l' r i s: 840: - kronor. 

Omdöme och provkörning: Det välkän
da namnet Peugeot är ett märke med 
lättviktstraditioner, och att skärskåda 
den konstruktion som Peugeot anser bäst 
passa bestämmelserna för mopeder er
bjuder mycket av intresse. Mest frap
perande är naturligtvis att man valt och 
anser rulldriften val'a det enda rätta. 
Rullen har relativt stor diameter, vilket 
alltid är en fördel - stor rulldiameter 
tycks minska slitage och slirningsten
denser. Som alltid vid rullar sker kraft
överföringen tyst och vibrationsfritt. 

Som alla andra latinska mopeder sak
nar denna fotbroms, och en annan typisk 
egenskap hos franska och italienska mo
peder är den diminutiva pakethållaren. 
Lustigt är också konsek':ensen att ha en 
mot däcket anliggande cykelgenerator -
ska det vara rulle, så ska det - men 
man kan också på begäran få extraspole 
på svänghjulsmagneten. 

I övrigt är Peugeot en tyst och snabb 
moped, vars motor går bättre och bättre 
med ökad motortemperatur. Efter 10 
minuters körning i ca +5° luft klarade 
den inte backprovet, efter 20 minuter 
gick det galant. De kraftiga stänkskär
marna och den vattentätt skyddade driv
rullen gör Bima till en god allvädersmo
ped. Föraren bör emellertid vara litet 
sportigt lagd, främst med tanke på 
bromsutrustningen. 

l\[otorkåpan på Blma lir verkJlgt snygJt. Lägg 
också märke till den vIUdimensionerade 

drivrullen. 
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Bilbolagen har sett till att de genom
gående fått fram de nya modellerna 

av sina bilar lagom till vårsolen börjat 
väcka till liv den aldrig helt avsomnade 
drömmen om en första eller en ny bil, 
och just nu är det demonstrationer av 
nya modeller mest varje dag. 

AN A, eller för att vara mera formell, 
AB Nyköpings Automobilfabrik hal' fått 
in den nya Standard Vanguard, ~om på-

Vanguard har tått ny bakdel och i samband 
därmed större dörrar. 

stå s ha fått en helt ny utformning. Så 
farligt är det emellertid inte, nog känner 
man fortfarande igen Vanguard fram
ifrån även om grillen ytterligare förenk
lats. Däremot har den fått en helt ny 
bakdel med utdragna bakflyglar i vilka 
baklyktor samt stopp- och backlyse grup
perats. Denna nya utformning av karos
sen har givit ett betydligt större ba
gageutrymme, där f. ö. inget reservhjul 
inkräktar på utrymmet - det har på 
ett elegant sätt placerats under koffer
ten. Vidare hal' framdörrarna breddats 
och bakdörrarna fått helt nya proportio
ner. Samtliga fyra dörrar har försetts 
med ventilationsrutor. 

Motorn är fortfarande den gamla 2-
liters på 68 hk och även den helsynkroni
serade växellådan, en av marknadens 
bästa, finns kvar. En nyhet på detta 
område är att kopplingspedalen försetts 
med en hydraulisk anordning som över
för pedalens rörelse till kopplingen. 

De dyrbara sydamerikadollarna har 
kommit bilbranschen till del och därför 
finns det för ögonblicket massor av ame
rikanska bilar för omgående leverans. 
ANA har nyligen kunnat demonstrera 
olika modeller av 1953 års Plymouth. I 
ett avseende har de genomgått en rent 
"europeisk" utveckling: genom . en ny 

En 4-dörrars sedan tillhörande Chevrolets 
2100-serle. Den tillverkas i Sverige. . 
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ramkonstruktion har man reducerat bi
lens utvändiga längd, bredd och höjd 
men ändå fått ökat inre utrymme och 
bagagerum. Även hjulbasen hal' mins
kats men trots detta är naturligtvis Ply· 
mouth en.amerikansk, dvs. en stor vagn: 
hjulbas 2,870 mm, längd 4,180 m, bredd 
1,864 m och höjd 1,568 m. Liksom andra 
nyare amerikanska vagnar hal' äVen 
plymouthen genom den nya odelade vind
rutan och den stora bakrutan, som går 
från dörrpanel till dörrpanel, fått ökad 
glasyta, som nu omfattar inte mindre 
än 2,52 m2• Motorn är fortfarande den 
3,57 liter stora sidventilmotorn, som ut
vecklar 97 hk vid 3 600 varv/ min. 

General Motors lanserar av Chevrolet 
inte mindre än 17 olika modeller uppde
lade i tre sel~ier: "Bel Air-serien", som 
omfattar de ' mest luxuösa Chevrolet
modeller som någonsin tillverkats, "2100-

Plymouth Cranbrook 1953 i,r nästan europeisk 
i sin måttfullhet. 

serien" som representerar medelprisklas
sen och slutligen den billigaste "1500-
serien" (där priset på de enklare mo
dellerna håller sig kring 17 000 kronor). 
Av dessa kommer fem modeller att till
verkas i Sverige, men även övriga mo
deller kan beställas för omgående leve
rans mot betalning i svenska kronor. 

Alla tre serierna är i sin standard
version utrustade med Chevrolets raka 
6-cylindriga motor och Synchromesh 
växellåda. Motorn har emellertid utveck
lats sedan föregående år: cylindervoly
men har ökat från 3,55 l till 3,86 l, 
kompressionsförhållandet från 6,6 : 1 till 
6,8: 1 och bruttoeffekten från 92 hk vid 
3 400 varv/ min. till 105 hk vid 3 600 
varv/ min. 

Även beträffande kaross och inredning 
samt utrustning har mindre förbätt
ringar genomförts. 

För att återgå till de europeiska vag
narna så presenterade Ernst Grauers i 
samband med inflyttandet i sina nya lo
kaler på Karlavägen i Stockholm samt
liga årsmodeller för den brittiska s. k. 
Rootes-koncernen. 

Främst av dessa märktes Hillman, 
som i år uppnått myndig ålder, dvs. 21 
år, och celebrer:;'.t detta med helt nya 
modeller: en "hard topmodell", en två
dörrars sportcabriolet och en herrgårds
vagn. Den nya Hillman har fått en ·helt 
ny front och ny utformning av motor-

• HELIKOPTERNS FRAMTID DIS
kuterar Verkstäderna i ett referat fråh 
ett möte i Helicopter Association. De nu
varande helikoptrarna anses vara alltför 
långsamma och dyra i drift. Lönsamma 
blir de inte förrän de kan göra en has
tighet av 240 km/tim och föra 40 pas
sagerare med sig. Helikoptrarna är i 
första hand tänkta för kortare \ trans
porter av storleksklassen 400 km och 
konkurrensmöjligheten gentemot järnvä
gar och vanligt flyg ligger i att de kan 
landa mitt inne i de större orterna. De 
snabba helikoptrarna tänker man förse 
med fasta hjälpvingar. 
• EN FAST FöRBINDELSE öVER 
öresund diskuteras just nu i dagspres
sen, men samtidigt kommer Teknisk Tid
skrift med en dansk utredning om det 
17-åriga broprojektet Malmö-Köpen
hamn, vilket verkar förnuftigare än 
torrläggningen av ett internationellt 
farvatten. Broprojektet innebär även 3,5 
km landsvägstunnel och 8 km järnvägs
tunnel. Över den mest trafikerade segel
rännan, Drogden, måste man göra ett 
300 m långt brospann med 50 m segel
fri höjd som stålfackbro, och bron skulle 
utmed hela sin sträckning gå på stor 
höjd. 

huven. Även invändigt har en hel del 
lyckade förbättringar genomförts. Mo
torn är på 1,2 liter och utvecklar 38 hk 
vid 4 200 varv/min. På den nya modellen 
har motorns förbränningsrum fått en 
delvis ny utformning och dessutom har 
den försetts med en ny förgasare med 
förvärmare, vilken väl kommer till pass 
vid kallstarter. . 

Samtidigt presenterades nya modeller 
av familjevagnen Humber Hawk, parad
vagnen Humber Super Snipe och den ut
präglade sportvagnen Sunbeam-Talbot. 

Den nya Hillman cabriolet. 

Convair 340 i Stockholm 
Den första Convair 340 i Europa mel

lanlandade nyligen på Bromma på 
sin leveranstur till Helsmgfors, där den 
ska ingå i finska AEROs flygflotta. Det 
nya planet, som visade sig vara ett be
kvämt plan för 44 passagerare, är ba
serat på ritningarna till Convair 240, 
men det har både större vingyta, längre 
kropp, större vikt och kaftigare motorer 
samt naturligtvis diverse förbättringar 
på olika områden. Convair 340 mäter 
32,2 m mellan vingspetsarna, vingytan 
är 85,5 m2 och V -formen är 6,5 o. Maxi
mihastigheten är något över 500 km/tim 
och medelhastigheten 455 km/ tim. 



VEM VINNER 
SLUTSPELET? 

Nu kommer den stora sluttävlingen i moped- och mc-spelet I 

Nu startar våra sex tävlingsryttare på 
den sista etappen, sträckan Karlstad 

-Varberg, som är den kortaste men 
också den mest spännande: Den som le
der tävlingen efter 7 :e etappen är ju 
också slutsegrare i Moped, och mc-spelet. 
Ställningen mellan de sex moped- och 
mc-ryttarna framgår här bredvid, och 
på kupongen nedan (eller en avskrift) 
gäller det att anteckna vem ni tippar 
som slutvinnare. Som vanligt är en fi
nurlig och förrädisk motorfråga tillagd 
- liksom de tidigare frågorna är den 
avsedd som en liten förträning för det 
stora SLUTPROVET, som kommer i 
nästa nummer och som blir den spän-

. nande finalen med inte mindre än TRE 
MONARK MOTORCYKLAR och TRE 
MONARK MONARPEDER som de sex 
främsta priserna. 

I etapp 7 utdelas följande priser: 
5 uppsättningar praktiska 

grejor för sammanlagt . . 300: -
30 presentkort a 100: - 3 000: -

125 presentkort a 50: - ... 6 250: -
75 presentkort a 25: - .. . 1 875: -

Presentkorten a 100: - och 50:
gäller som engångsrabatt vid köp av Mo
nark mc, presentkorten a 25: - som en
gångsrabatt vid köp av Monark moped. 

Lösningarna ska vara insända senast 
den 11 maj 1953 i kuvert märkt "Etapp 
7" till Teknik för Alla, Box 3137, Stock
holm 3. 

Ni kan börja tänka NU! 

VarJe etapp i denna jättetävling har 
varit en avslutad tävling, och följakt
ligen kan ny tillträdande tävlande börja 
nu. Det är mycket stora chanser att vin
na i tävlingen, eftersom prissamlingen 
är så imponerande stor - minst 230 pri
ser utdelas i varje etapp. 

Tävlingsreglerna 

för denna etapp är identiska med de för 
etapperna 1, 2, 4, 5 och 6. Den tippade 
"spelpjäsen" får en sekunds försening 
för varje kupong med hans nummer som 
"ookförs" på redaktionen, och den som 
i praktiken har det minsta antalet pric
kar eller röster blir slutvinnare. Etapp 
3 var en ren skicklighetstävling, och så
dan blir också nästa etapp med SLUT
PROVET i nästa nummer. 

Slutprovet 

kommer att bli en verkligt prima över
raskning, då händighet, uppfattnings
förmåga, iakttagelse och omdöme - alla 
goda egenskaper för en motorförare 
e1ler blivande sådan - prövas på Tek-

leder 
tävllngen 

20 ock . 
efter 8:an 

12 ock. 
etter 5:an 

80 sek. 
efter 2:an 

12 ock. 
efter 4 :an 

90 sek. 
efter l:an 

Ställningen i pressläggningsögonhlirkei: 

A·· NTLIGEN! Det blev nr 5 som vann 
femte etappen, och därmed har det 

för förstre gången hänt att någon annan 
än Mopedred och Varg-Olle kommit in 

nik för Allas tävlande läsekrets. Det blir 
några timmars roligt och spännande ar
bete att knåpa ihop lösningarna. Och de 
sex tjusiga motorfordonen från Monark 
är ju också verkligt lockande att tävla 
om! 

Klarade ni Etapp 5? 

Etapp 5 hade en verkligt lömsk fälla, 
ett uppmärksamhetsprov som 80 % av 
de tävlande missade : 50 cc är detsamma 
som 1h deciliter (alternativ B) men också 
lika mycket som 5 centiliter (alternativ 
C). Dessutom var rätta tipset denna 
gång att nr 5 ledde efter femte etappen. 
Denna gång blir det flera tävlande som 
får pris trots att svaret på motorfrågan 
inte är fullständigt eller vinnaren inte 
är rätt tippad. . 

På grund av det tidskrävande rätt
ningsarbetet med lösningarna till etapp 
8, utrustningsprovet, måste prislistan 
över vinnarna stå öv er något nummer. 
I stället följer här listan över vinnarna 
av Etapp 4: 

som vinnare. Fyran halkade tillbaka 
igen, och för ögonblicket leder Buck 
Rogers. . . Det blir en spännande slut
strid! 

Prislista över vinnarna i Moped
och mc-loppets etapp 4. 

Följande 5 prisvInnare erhåller praktiska 
motor- och hobbygrejor för sammanlagt 800 
kronor: 

Harry Malmkvist. Eskilstuna; Erik Jans
son. Göteborg; Lars-Inge Norberg, Ha llsberg ; 
Gunnar Su'kis, Ludvika; Martin Bj örk, Mal!\.

. träsk. 

Följande 80 prisvInnare erhåller presentkort 
på 100: - gällande för engångsrabatt vId köp 
av Monark motorcykel: 

John Aronsson, Ed; Carl Olof Jansson, Er
valla; Hans-Ingemar Appel, Folkesta ; Nils 
Blomkulst, Gag nef; Otto Westholm, Guld
smedshyttan ; Carl Elfgren, Göteborg; Åke 
Nord, Göteborg; Sven-Olof Forsberg, Ham
marstrand; Åke Vestman, Hedemora ; Oscar 
Llss, Hols!\.ker; Torsten H ögström, H ärnö
sand; Evert J egendahl. Jakobsberg ; Harald 
Appel, Kalmar; Bengt-Ola Ahlenius. KattIsa
van ; Lennart J ohannesson, Krageholm ; Sven
Ove Johannesson. Krageholm ; Karl -Erik An
dersson, La ndskrona ; lngri Volt. Lund; Jan
Evert Berglund, Läckeby; Albert! Backlund. 
L övberga; Kjell Olausson. Mölndal; Arne 
Ka lmin, Norrköping; Sigvard Eriksson, Nos
sebro; Robert_ Ba rck, Stuvsta ; Nils Sjöberg, 
Tällberg; Kenneth Andersson. S. Unnaryd; 

(Forts. på sid. 18.) 

1.------------------------... ---------------------------.-, 

:

1 ~~=:~?,tti:~ ~~~E~~ ~:~,~T~:~PELET II ETA

7
PP II: 

Moped- och mc-spel har det nummer som anteck- N 
~~h~: • r 
En bränsleblandning aven del olja på 25 delar 

I bensin, innehåller den A) 5 %, B) 4 %, C) 25 % I 
eller D) 3,85 % olja? Markera rätt svar med 
bokstav! -----______ • ....... .......... .... ... är rätt 

Namn: 

Adress: 

... . . . ...... . . . . ..... . ........ . ... . ...... . ...... . .. . ...... . . 

............ . .... . . . ....... . ...... . . .. . . . . . ........... . .... . 

I 
I 
I 

Sk;i~' gär'n'a' ~~ ·k·n·p~~g~~: ~~. ~ä ·ö~~k~~.· K~~~~~~~ 'b'eh Ö~~; i~t~ 'Sk~;;a~ 'a'v' ~r·d·a~~~~t. 
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Cementblandare 
av mjölkflaska 

Var och en som måste göra bland
ningar för hand, t. ex. cement, mur

bruk, konstgödsel eller vad det nu kan 
gälla, har säkerligen ofta önskat att 
detta enformiga arbete kunde utföras 
med maskinell hjälp. 

Sådana apparater kommer med nu
tida priser att ställa sig rätt dyrbara i 
inköp, om det över huvud finns någon 
som är lämplig. Därför blir säkert den 
mest praktiska lösningen att man själv 
sätter i gång och bygger en blandare. 
Äger man för tillverkningen nödvändiga 
verktyg kan den här beskrivna blanda
ren byggas till ett relativt överkomligt 
pris. -

Bygget börjas lämpligen med att man 
anskaffar en 50 liters mjölkkanna av 
den runda typen. Skulle detta inte lyc
kas, kan givetvis behållare av andra 
slag komma ifråga, t. ex. ett litet olje
fat. Då måste man emellertid för in
och utloppet förse öppningen med en 
tratt, som kan tillverkas av plåt och 
svetsas eller nitas fast. 

Inuti kannan fastskruvas tre skovlar 
av vinkeljärn. Järngängad skruv med 
kullriga huvuden används med brickor 
och muttrar på insidan. Om kannan har 
bärhandtag avlägsnas dessa, eftersom de 
annars kommer att hindra kannan från 
att rotera. 

I en bilskrotningsaffär anskaffar man 
en kasserad differential till en gammal 
bil och köper stora kardandrevet och 

Flask
balsen ges 
en tratt
liknande 
form. 

pinjongen, som givetvis måste vara hela. 
Se till att de båda kullagren på pinjong
axeln är med. Kullagren spänns fast i 
var sin lagerbock av hårdträ som skru
vas fast i stativet. Lagerbocken består 
av två 50X50X150 mm klosslj.r som till
sammans spänns upp i en svarv och för
ses med ett hål mitt i skarven. Hålet 
ska ha samma diameter eller vara en 
aning mindre än kullagret. Stora kar
dandrevet monteras först på en 3 mm 
masonitskiva med originalbultarna och 
sedan på en ca 0 300 mm plywoodskiva, 
20 mm tjock, med minst åtta skruvar. 
Påfrestningarna i överföringen blir 
störst just här. Plywoodskivan sätts se
dan fast vid kannans botten på sätt som 
framgår av figurerna. 

Rullningsfriktionen minskas genom 
att kannan löper mot åtta stödrullar 
(löprullar till tevagnar eller liknande). 
Varje hjul sätts in i ett urtag i stativet 
och hålls i läge med passande bultar. 
Stativet, som noga måste anpassas efter 
den kanna som används, utgörs av två 
ramar med vardera fyra 'rullar. ·Ra
marna sammanfogas med längsgående 
lister. Vid den främre ramen styrs kan
nan med hjälp av två bandjärn som 

skruvats fast runt 
denna. Denna räls
bana hindrar kan
nan från att åka 
framåt så att kugg
växeln kommer ur 
grepp. 

Stativet justeras 
slutligen in så att 
kannan roterar lätt 
-och fritt på rullar
na och förses sedan 
med diagonalstöttor 
som låser stativet i 
det önskade läget. 
J ustera också in 
kuggväxeln så att 
den arbetar perfekt. 

Premiär tör den nya ce
mentblandaren i trlid
gården - d cn st:h på 
ett g-ammalt bord med 
motvikter i motsatta 
änden. Hela apparaten 

tippas vid tömnln&". 

• 

Ni slipper det tunga och enfor
miga cementblandningsjobbet med 
denna hemmagjorda maskin aven 
mjölkflaska. 

"Riilscn" anbringas ungefiir 80m tunn
band parvis framtill ocb hak till. 

I bottnen monteras stora kardandrevet 
med minst åtta skruvar, scdan det 
först med en masonitskiva som mellan
lägg monterats på en rund skIva av 20 

mm lamellträ. 

Stativet med 8 stödrullar till rälsen 
ocb plnJongaxeln m .. d kullagren mon
terade i kraftiga träblock är här upp-

by&"gt krln&" mJölkflaskan. 



Sista JusterLngsarbetet: motorn med r emski
vorna är satta på sLn plats. 

Observera att om det är en s. k. hy
poidväxel, som förekommer på bilar av 
modernare årgångar, går pinjongaxelns 
förlängning inte genom kardan drevets 
axel utan några cm under. 

Föl' att ge styrka åt konstruktionen 
skruvas bandjärn fast runt stativet, se 
fig. Ett motorfundament skruvas fast 
på översidan och på detta placeras en 
elmotor på ca l;i hk vars varvtal ned
bringas med hjälp av kilrepskivor. Fär
diga sådana finns att köpa men kan gi
vetvis tillverkas. Den större skivan kan 
svarvas i hårdträ till en diameter av 
330 mm. Repet som driver den stora ski
van måste spännas för att inte slira. 
En stödrulle vilar därför fjäderbelastad 
mot repet. 

Ett gammalt köksbord med avsågade 
ben blir idealiskt att ställa blandaren 
på. En listram håller den i läge vid ena 
bordsändan så att den stora remskivan 
går fri för bordskanten. På bordets 
andra ända placeras ett par tunga ste
nar eller liknande som hindrar det från 
att väga över när blandaren tippas upp 
för tömning. 

En betongblandnings styrka beror till 
större delen på den rätta blandningen. 
Som exempel kan nämnas att ett bland
ningsförhållande av 4:2:1 ger en hö"g 
styrka, dvs. fyra delar rent, jordfritt 
grus, två delar ren sand och 1 del ce
ment. I regel brukar lekmannen tillsätta 
för mycket vatten till blandningen. H-ill
fastheten minskar, ju tunnare bland
ningen är. Den får emellertid inte vara 
så tjockflytande att den blir porös i for
men. 

OtÅ60NAL.
!>T(irroR 

DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Mc-spruta 

.... : ." ..... "., 
Cr-KELSLAN6 

Att rengöra mc brukar vara ett be väl'
ligt och tidsödande jobb, särskilt mo

torn med kylflänsarna och dess många 
skrymslen och vrår. Men med denna 
lilla behändiga rengöringsspruta klar ar 
man det fort och behändigt. Allt som 
behövs är en begagnad flitspruta, en 
cykelslang som passar på sprutans cy
linder samt litet fotogen. Särskilt på 
vintern är denna rengöringsmetod nå
gonting enastående då isen smälter ge
nom att den förbrända gasen från mo
torn är varm. 

Alltså, fäst slangen vid ändan på 
avgasröret med den redan' förut fast
satta flitsprutan med fotogenen i och 
öppna lufthålet på sprutan för fullt, 
annars kanske inte motorcykeln startar. 
När den har startat, täpp till lufthålet 
och gasa litet nätt tills fotogen börjar 
spruta, ja då kan man på några minu
ter få motorcykeln att skina som den 
vore ny. 

Försiktighet måste vidtas på grund 
av den stora brandfaran. Denna kan 
emellertid undvikas genom att använda 
två motorcyklar, den ena för. driften av 
sprutan medan den andra ren~örs. 

Kaj ålande".. 

Knep med borrspån 

Vid borrning och gängning är det be
svärligt att avlägsna spånen längst 

in i ett bottenhål. Har man inte tryck
luft till hands kan man använda djup
måttet på ett skjutmått. Genom gnid
ning blir djupmåttet magnetiskt och 
spånen fastnar på detsamma. 

H. W-g, Sandviken. 

Kabelskor av kopparrör 
TT abeIskor för elektriska ledningar kan 
~"'- man lätt tillverka själv av ett kop
pan'ör. Man sågar till en lämplig längd 
och plattar till den i ena änden, där 
man även borrar ett hål enl. fig. Sedan 
för man in ledningens ände i rörets öpp
na del, som löds igen eller kläms ihop. 

B. A. 

Klädnypa som hållare för 
stålmåttbandet 
Då man ska mäta upp ett rör med ett 

stålrnåttband, händer det ofta, att 
den lilla kroken i änden på måttbandet 
halkar av. För att förhindra detta tar 
man bara en klädnypa och klämmer fast 
måttbandet i änden på röret. 

B. E. 

:...""""""".,..""""""""""""""""""" ..... 
på högra skissen fram
gr,r hur skovlarna mon
teras Inuti cylindern. 
Den vllnstra skissen 

visar motormontaget 
med utväxlLngen. 

KAJi?DANOREYE:T I ~ - Tri!Ä5KRW ., 
FASr.5A'rT.s v/o 
EN HA SONIT
$KIVA 

~DE.SSA M.ÄTT ""'p!A5$AS crree DIEN 
KANNA ~ON ANvÄ/'105 
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-------------------------------
Fl&,. 1 (t. v .): Vttermltten pi ramens delar. 
I är stöd tör blldrör .. L. II är JrBvlar. IlJ är fram
och bakMtycke, varav framstycket ska vara 
något kortare tör att pas... mellan gavlarna. 
FIg. 2 (nedan): Ramens delar med borrade hål. 

Flg. S (t. h.): Den tädlgmonterade ramen. 

o S 10 IS ~ 2S M SS -10 ~S 
t I I I I I l l I I Chr 

~fA:s TV -IDottagare II 
Att bygga sin egen TV~mottagare är ett trevligt arbete med "spänning" 

i alla avseenden. Bygg efter anvisningarna som börjar här! Apparaten 
presenterades första gången i förra numret. 

När man bygger apparater med mi
niatyrkomponenter, i detta fall en 

TV-mottagare, blir det för kopplingen 
tillgängliga utrymmet begränsat. Man 
strävar nämligen som regel efter att få 
korta ' ledningar mellan komponenterna, 
och det uppnår man enklast genom att 
minska på apparatens dimensioner. I 
moderna amatörbyggda apparater an
vänder ' man därför alltmer chassin i 
form av plana plåtar i stället för de 
vanliga lådorna. Fördelen är att man 
bekvämt kan använda ordinära verktyg. 

TfA:s TV är uppbyggd på 6 chassin, 
varav 5 är plana plåtar, vilka vid den 
slutliga monteringen skruvas fast i en 
ram. Då förbinds även de färdigkopp
lade chassina sinsemellan med ett fåtal 
trådar. Detta uppbyggnadssätt har ock
så den fördelen att det omfattande arbe
tet så att säga delas upp ismåarbeten ; 
genom att bygga ett chassi färdigt i ta
get blir det en behaglig omväxling mel
lan mekanisk montering, koppling och 
kontroll. 

räcklig erfarenhet för att klara detta 
utan detaljerade ritningar. 

Ramen, som håller chassiplåtarna, till
verkas av 2 mm alplåt enligt fig. 1 och 
2. I kommande artiklar kommer skisser, 
som visar vilka komponenter som sitter i 
de olika hålen. Den främre plåten, I en
ligt fig. 1, bockas av 3 mm alplåt och 
tjänstgör som stöd för bildröret. Mellan
stagen i fig. 3 bockas av 1,5 mm alplåt 
i U-form med 15 mm sidor. Avlänk
ningsenheten kan monteras i en hållare, 
som skruvas fast i det avlånga hålet på 
fig. 4, om man inte föredrar att skruva 
fast avlänkningsenheten och bildröret i 
apparatlådans . framsida. Fotografier på 
hur detta kan utföras kommer i senare 
avsnitt. 

Chassiplåtarna klipps till av 1,5 mm 
alp låt enligt fig. 4. Fig. 5 är HF-enhe- . 
tens chassi, som tillverkas av 1 mm al
plåt. Eftersom det torde bli en hel del, 
som gör flera HF-enheter, har denna 
ritning gjorts mer utförlig. 

//0 

tar enligt principer som inte kommer 
till användning i radioapparater. För 
att kunna utföra eventuell felsökning, 
måste man kunna orientera sig bland 
komponenternas mångfald och veta hur 
dessa fungerar i sammanhanget. Detta 
kOInmer vi att gå igenom i respektive ar
tiklar, så okunnighet om den speciella 
TV-tekniken bör inte avskräcka. 

Ett TV-bildrör kräver högspänning 
på ca 10 kV, och den får man från ett 
speciellt aggregat i linjeavlänkningsen
heten. Denna högspänning är inte far
lig, ty aggregatet kan inte lämna någon 
ström, men det är ju alltid otrevligt att 
få en smäll, och skulle man stå med en 
lödkolv . i handen skulle man kunna 
rycka till och med kolven slå sönder 
bildröret, och då kan en mycket allvar
lig olycka inträffa, trots att högspän
ningen är ofarlig. Bildröret är nämligen 
lufttomt, och den omgivande luften ut
övar ett tryck på röret som motsvarar 
vikten aven medelstor lastbil. Om olyc
kan skulle vara framme blir det en 
fruktansvärd smäll när röret "implode
rar", varvid bl. a. elektrodsystemet fly
ger genom röret och ut på andra sidan 
med hög hastighet. Man ska därför hålla 
bildröret vid sidan om sig när man tar 
ut och sätter in det i apparat,en. 

70 
Att tillverka chassit med tillhörande 

ram är ett verkligt hästarbete, man 
måste borra ca 200 3 mm hål och över 
40 större hål, och därför rekommende
rar vi alla dem, som inte disponerar över 
en välutrustad verkstad och är vana vid 
plåtarbeten, att köpa chassit färdigt. 
Den energi man sparar kommer senare 
väl till pass. 

I detta &am
manhang kan 
det vara på sin 
plats att påpe
ka att det är 
stor skillnad 
mellan att byg
ga en TV-mot
tagare och en 
vanlig radio. I O 
en TV fordras fö 
det två avlänk
ningsenheter , 

/ 
v --------------~ -

De, som har kunskaper och resurser 
att göra chassit själva, antas ha till-
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och dessa arbe-

Flg. 4 (t. v.): 
Chassi plåtarna. 

Flg.5 (t. h.): HF
enh"t.ms chassi. 
Två plåtar klipps 
till, varav endast 
fiD horrss. De hoc
kas åt olika håll 
och kan där .. tter 
sättas Ihop till en 

sluten låda. 
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För de yngsta: 

MÅNRAKET 
med katapult 

Här följer en enkel beskrivning på en 
månraket och en katapult med vil

ken man kan skjuta upp raketen en lång 
sträcka. Katapulten tillverkas av furu
lister, som köps eller beställs hos någon 
modellfirma, och raketen görs av balsa 
så att den blir lätt och flyger långt. 

Börja med rälsen i katapulten. Denna 
består av 2 st. 10 X 3X 900 mm. Dessa 
två läggs samman som detaljen nr 1 -i 
ritningen visar och skärs av snett i ena 
änden. Tillverka sedan 11 st. bitar som 
är 10X 3X 50 mm .och limma fast en av 
bitarna mellan de långa listernas sned
dade ändar som detalj 2 visar samt i 
motsatta ändan som 3 visar. Mitt på 
rälsen limmar du sedan fast 2 av bi
tarna såsom detalj 4 visar med 25 mm 
mellanrum mellan bitarna. På vardera 
sidan om dessa bitar limmar du så fast 
6 bitar (tre på vardera sidan) med 100 
mm mellanrum så att hela rälsen kom
mer att likna en stege. -Lägg sedan räl
sen med tvärbitarna nedåt mot en plan 
yta t. ex. en bordsskiva och lägg på en 
limklick på varje tvärbit som detålj 5 
visar. Sedan limmas en 3X 3X 900 mm 
list fast dels mot tvärbitarna och dels 
mot rälsen som visas i detalj 6. Lika
dant görs på motsatta sidan. Överst på 

1 

På teckningen är IDalU"aketen klar rör ~tart. På fotot är raketen 
"fång-ad" i flykten efter starten. Startvaggan har gUdit tillbaka 

till startläg-et. 

rälsen limmas sedan en bit fast ovanpå 
den översta. Biten tas av så att den får 
rum mellan 3X 3-listerna. Medan rälsen 
ligger på bordsskivan limmas så en 6X 3 
X 900 mm list fast ovanpå 10 X 3-listen 
(detalj 8 där rälsen visas från ena än
den). En likadan list limmas fast på 
den andra sidan. 

Sedan tillverkas benen som ska hålla 
rälsen i skjutläge. Dessa limmas sam
man enligt detalj 9. De består av 2 lis
ter 3X lO X 380 mm vilka i övre änden 
förses med var sitt hål. I andra änden 
sneddas listerna på sarllina sätt som i 
detalj 1. De båda benen stöttas med 3 X 
10 mm lister som framgår av detalj 9. 
Benens övre ändar sätts fast vid en 
sprint som sätts fast i rälsen enligt de
talj 4, och med ett par 3X lOX450 mm 
diagonalstöttor. 

Nu är rälsen klar och det återstår att 
sätta igång med, skjutvagnen som ska 
löpa efter rälsen. Vagnens olika delar 
visas i detalj 10 och dessa delar limmas 
samman så att vagnen får det utseende 
som visas i kvadraten. Vagnen kan byg
gas av 3 mm balsaflak som limmas sam-

, man två och två så att delarna blir 6 
mm tjocka. Skär därför ut 2 bottenplat
tor, 4 trianglar och två kvadrater och 

limma samman dem. Längst fram på 
bottenplattan limmas en kort träpinne 
fast med ett stöd framför så att den 
lutar bakåt. 

Sedan tar du itu med själva raketen. 
Denna byggs av balsaklossar som är 
l2X12 X 150 mm. Limma samman dem 
två och två så att en kloss bildas som 
detalj 11 visar. Arbeta bort ca 1,5 mm 
så att de två klossarna får det utseende 
som 11 visar. Sedan limmas klossarna 
samman och raketen skärs ut enligt de
talj 12. På den runda kroppen limmas 
sedan tre fenor enligt detalj 13 fast. I 
urtaget limmas fenorna fast som visas 
vid detalj 13. Vingspetsarna bockas nå
got uppåt efter den streckade linjen. 

Slutligen tillverkas avfyringsspaken 
enligt detalj 14 och sätts fast nederst 
på rälsen med en sprint på samma sätt 
som benen enligt detalj 4. Detalj 13, 14 
. och 15 är i halv skala på ritningen. 

När katapulten ska användas, spänns 
en gummisnodd fast från rälsens övre 
ände till träpinnen i skjutvagnen. Vag
nen dras ned och hakas fast med avfy
ringsspaken, och när sedan spaken förs 
bakåt lossas vagnen och åker med hög 
fart upp efter rälsen och skickar iväg 
raketen högt upp i luften. 

~ ?q 

I en katapult av 
furulister ligger en 
modell aven rymd
raket i sin start
vagga. Drivmedlet är 
en gummisnodd, och 
genom en avfyrings
mekanism skickar ju
nior iväg sin rymd
raket i l!legant glid
flykt till en annan 
värld - förlåt vägg. 

~ .. 

~~ 8 

" 11 ' rs;================1=2====--

13 

r-c....::-o_-_-_ -_ -_ -_.....l'-_ -_ -...:.I't==========~~~~) 
Bygget steg- för steg: 1) oeh 2) rälsens nederkant, S) rälsens 
övre ände, 4) stödets axel, 5) rälsens tvUrbltar limmas, 6) 
förstärknlngsUst, 7) stoppkloss, 8) tvärsektion, 9) stödet, 
10) startvaggan, 11) halva raketkroppen, 12) raketen snldas 
ur blocket, 13) fenornas form, 14) avfyrings spak, llS) vingen. 
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FIE 
The 
black 
stations 

De s. k: svarta stationerna har alltid 
varit ett problem för oss DX-ers, att 

det finns en hel ' del stationer som inte 
svarar, den saken är klar. Men jag und
rar om Du har gjort ditt bästa, är Din 
)'apport OK eller är den underm~lig? 

De flesta svaren som uteblir beror på 
Dig själv. Om Du rättar Dig efter våra 
förhållningsregler, så kommer Din svarta 
lista att bli mera tunnsådd. Följ denna, 
minneslista! 

1) Använd de Internationella Q-förkortning
arna vid rapporteringen aven station. 
Signalernas styr ka. QSA: 

QSA 1 - Styrkan mycket dlUlg 
QSA 2 - Styrkan dälig 
QSA 3 - Styrkan svag 
QSA 4 - Styrkan bra 
QSA 5 - Perfekt 

Hörbarheten, QRK: 
QRK 1 - Ej uppfattba r 
QRK 2 - Delvis uppfattbar 
QRK 3 - Uppfattbar m ed svärig h et 
QRK 4 - Fullt uppfa t t bar 
QRK 5 - Mycket kraftig utan störningar 

Störningar: 
CWQRJ\f - Störande t e legrafistation 
QSB - Fading, variE'r a nde ljuds tyrka 
NOISE-QRi\I - Störningssändare 
B CQRM - Störande tE'l efo nistation 
QRN - Atmos färiska störningar, ä s ka etc. 
NIL - Totalt störningsfritt 
2) UI,pge tiden I G~IT. Nilr klockan lir 12.00 

svensk tid (centraleuropeisk tid) lir den 11.00 
Gi\IT. (Greenwich Mean Time, internationell 
tid.) 

3) Glöm Inte att dygnet har 24 timmar, d et 
är oerhört viktigt att uppge "juste" tid. Du 
måste försU, att en radiostation Inte har tid 
ntt leta etter dina uppglJter i loggboken. 
Även datumfri',gan kan Din rapport falla på, 
t. ex. Den ~O:d" mars kl. 00.30 svensk tid, 
det blir på rapl,ortkortet: on the 20th of 
1\Iarch 1053, at 2S.30 G~IT. 

4) Försök alltid att få fasta hålllnmkter, 
musikstycken etc. För ml.n privata del tar 
jag aldrig en rapport und ('r en halvtimme, 
men ,let inträffar ju Ibland att en s tation 
Inte Ur hörbar t. ex. m er lin 10 min. nar jag 
i det senare fallet fått n å gra vederhäftiga 
uppgifter och stationen tillhör dom "rara", 
låter jag ral'porten gå. En gammal regel sä
ger: minst tre siikra uppgifter på cn rOl)port, 
och med säkra menas att d e Ull mins t 100 % 
finns I stationens logg nllr rapporten granskas. 

15) SI",ffa en namnstiimpel eller t exta tyd
ligt ditt namn och adress! lIIedsänd IRC (In
ternatloneU svarskupong) nlir 8tatlonen så 
fordrar. 

Med QSJ> menas kvittens, skriv då ordent
liga rapporter och följ våra regler, så 8ka Du 
Sil att de flesta "I<vltterar" Dina mödor. 

Best 73 de G. N. 

Senaste nytt 
SDXC (Nattugglan) och SRK (DX

Radio) har nu sammanslagits till en ge
mensam klubb; SDXC fortsätter med 
tidningen och SRK med kortvågstabel
len. 

Frankrike har meddelat att de ej sva
rar på rapporter. 

1I1edsänd IRC (Internationell svarskupong) 
tUl: Iceland, French Algerla, BrazzavUle, Ke
nya, ~[ada~ascar, Seaegal Dakar" Bechuana
land, Teknik Unlversltll- I8tanbul och till sta
tioner 80m Du vot är "hårdflirtade". 

Tran.mlsora Caldas (loggad I förra Tf A), 
.varar med en mycket stlJlg vimpel 1 siden. 
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o 
pa Modeller Försvarsutställning 

I förra numret inbjöd vi på sid. 2 modellbåtbyggarna att delta i den 
stora försvarsutställningen på Skeppsholmen den 7-16 juni i år. 

Denna inbjudan har vi härmed nöjet att tttst~'äcka även till modell
byggare, som har till hobby att bygga modeller av sådana flygplanstyper 
som används eller på annat sätt är av intre8se för svenska flygvapnet. 
Vi hälsar också modellbyggare av tanks, jeeper, kanoner m. m. välkomna. 
Kort sagt alla modeller, som på ett eller annat sätt är ä.qnade att veder
häftigt belysa den svenska krigsmakten bör vara med på denna den swrsta 
försvarsutställningen hittills. 

Vi är övertygade om att modellbyggarna med glädje ska hörsamma 
denna form av inkallelse och återkommer med närmare detaljer snarast. 
Att båtmodellerna redan är under full utrustning har vi fått många 
rapporter om. Men fler väntar vi ... 

Den hllr trevliga swaz'l n kom med ett brev 
från SABe, Sydafrikanska Unionen. 

NEWS from AFRICA 
(Obs. alla tider I G)[T, vLiket InnebUr att kl. 
12.00 svensk tid motsvara 11.00 GMT.) 
N .B.S. eller "National nnd Regional Broad
eElRting Ser\'ices" sändningar är i första hnnd 
riktade till afrikanarna I Nigeria och Brit
tiska Cameroon 

Lyssnarskaran rör sig omkring 30000000. 
Huvu<lsllndaren Ur be11igen I Lago., effekten 
på 7,5 kW ska detta år ökas till 20 kW. 
Dessutom finns ett par småsiindnre beliigna 
I Ibadon, Kaduna och Enugu. Kadunas effekt 
ska ökas Ifrå n 300 ,V till 7,5 kW och Enugu. 
Ifrån SOO W tlll'1!,5 kW. 

Thler och frekvenser: 
Lago.: 6100 kp/ . 49,18 m 0IS.(H}-22.00 

SOO W. 40715 kp/ s 60.S0 m 10.0~IS.00 7,5 kW'. 
Frekvensen 4 075 kp/ s knn variera till 4 800 
kp/ . och stationen är då Igång till 20.00. 
4 OSS kp/ s 60,80 m 16.(H}-20, SOO W. 

Kaduna: 7170 kp/ o 41,84 m 10.S~16.00 
SOO W. S 300 kp/ s 91 m 04.4()-()0.45 och 16.15 
-17.00. 

Enugu: 7 007 kp/ s 42.26 m veckodagar 10.00 
-22.00, söndagar 05.0~22.10 300 W. Statio
n en svarar gärna. på rapporter. 

IRC behö,'er ej med.Undas, hörbarheten lir 
biist på 60-meters blUldet klockan 1~20. Adr. 
The Nigerian Broadcn.tlng Service., Broad
casting Honse, Lagos. Nigeria. 

Lusnk.. arbetnr nu på nya tider och 
frekvenser. Dagli&"a ut.lindnlngar till Afrika: 
7220 kp/ s 41,5 m 4832 kp/ s 62,1 m 12.0~ 
10.00. Enligt stationens egna uppgifte r 111' alla 
andra frekvenser och tider Slopade, likaså 
programmen tin Europa. Även namnet är 
Undrat till: Central African Broaden.tlng 
Station. Adr P. O. Box 209, Lusaka, Northcrn 
Rhodesia. 

Salisbury bar Josterat sin frekvens S 220 
kp/ s till S S20 kp/ . 00,36 m. Uppgiften lir 
stämplad den 16 Feb. 1953 av: Radio Post. & 
Telegraphs D ept. Southern Rhodesia. 

Frågor ,och svar 
PE + ett flertal till undrar nlir "Rikstiiv

lingen" startar? Den 30 :de maj och varar I 
14 dagar. 

'l:FAE- ZIG undrar: adr. tU! "SwIss", be
hövs IRC och hur medsänds denna? Swiss 
BroadcastIng Shortwaveservlce, Ne uengasse 
23, Bern, Swltzerland. IRe behllVl; ej till d e n
na station; om en sådan ska m edsändas mäste 
kuvert användas. 

PB har ej fått QSL heroende på att statio
nens "liige" ej var an&"lvet I ral'porten. Ja. 

Nytt rekord 189,3 km/tim 
för speed modeller 

Uttagningstävling för VM i hastighet 
. för modellflygplan ägde rum den 

särdeles blåsiga söndagen den 12 april 
på Tullinge flygfält. Årets VM går i 
Milano och gäller i år endast förbrän
ningsmotormodeller med 10 cc cylinder
volym. 

Uttagningen med 8 deltagare bjöd 
bara på en enda riktig flygning, Olle 
Erikssons, som dessutom resulterade i 
svenskt rekord med 189,3 km/ tim. Olle 
hade Per-Axel Eliasson som "meck", och 
det är ganska klart att detta team är 
det körsäkraste här i landet. De var re
dan förra året med vid VM - som rap
portörer. Hoppas det visade intresset 
beveker .modellf lygets UK i år! 
"11111111111111111111111111-

Dn Per, jag f örstår inte va d som m e nas m ed 
läg e? Kanske Du glömt fre kvens e ller me
ter? Statione ns g eografiska liige h a r ej m ed 
rapporteringe n att göra, skicka in svaret f ä r 
vi titta på det. 

S1> frågar om n,lr. tU! den flytande VO A
sändaren, "The Voice of Amerle ..... 1790 Broad
way, New York 19, N. Y. USA. 

Passa på nu under närmaste tiden och rap
portera Grönland, medan postbåtarna kan 

anlöpa den isiga ön. 

Till TFAE, Box 9197, Stockholm 8. 
Anteckna mig som medlem I TFAE (gratl8 
medlemskap). 
Hiirmed rekvireras . . . . . . st rapportkort 
Il 15 öre styck. Be talningen + 10 öre I 
porto bifogas I frimärken. Jag önskar 
helst medlemssignaturen TF AE- .. . ...... . 

Tidigare medlem 80m rekv. rapportkort 
anger här signatur: TF AE- .. .. . •...• 

Namn . ........ . . .... .... . ... .. .......... .. 

Adress .. . . ...... . .. .. ..... . .... .... . ..... . 
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Nästan grati's I 
Efter slutad inventering försäljes 

div. udda radiomateriel från 1/2-
1/6 av vad de tidigare kostat. 

Synnerligen lämpligt tillfälle för 
experimenterande amatörer! 

Utdrag ur realisationslistan : 
Permanentdyn. högtalare. Bästa fabrikat. 
170 mm diam. talspole 5 ohm .. Kr. 12: 25 
Elektrolytkondensator 16 mF. Siemens I 
alum.-bägare m. mutter 500-550 volt 

Kr. 1: 75 
Elektrolytkondensator 30 mF I pertinax-
rör 550 V ................. .. .... Kr. 1: 50 . 
Kortvågspolstomme av trolituI. Längd 28 
mm diam. 14 mm .... . ......... Kr. O: 25 
Fickvoltmeter för växel- och likström. 
Diam. 65 mm. 0--6 volt, 0-120 volt. Käpa 
av brun bakelit ............ . .. Kr. 16: 95 
våglängds omkopplare 2-gang, yaxleytyp 

Kr. 0:75 
2-gangskondensator 2X450 -pF. Pr. svenskt 
fabr. ..... . ................ . . .. . . Kr. 2:-
Skruvmejsel av silvers tå! med skaft av 
bakelit. Längd 200 mm .. . ..... Kr. O: 85 
Rörhållare för 4-6-7 pol. amerikanska 
r ör. Prima Kval. ................ Kr. O: 25 
Telelonpropp, amerikansk modell Kr. O: 75 
Utgångstransformator, primär c:a 6000 
ohm, sekundär 5 ohm .... ... . .. Kr. 4: 25 

R ealisationslista med massor av värde
{ull materiel sändes mot porto 25 öre . 
Vår stora 96-sidiga huvudkatalog med 
allt tör radio och television, erhålles 
mot insändande av .. . ..... Kr. 2:-

RADIOKOMPANIET 
Odengatan 56, Stockholm 

vad det limmar 
Limmar metaller~ glas, porslin, 
keramik, tra ocn ICider. 

OBS I Buktar ej papp, papper 
• och fotografier. 

Nu även i .tortub 2..50 
Norrmaltub kostar 1.2.5 

En kvalitetsprodukt {rån 

AB BOFORS NOBELKRUT 
Elis Pihlqvist & Co AB,- Sthlm C 
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Effektivare klädhängare 

Om klädhängaren förses med små 
skruvöglor kan dess användnings

område betydligt usträckas för skärp, 
livremmar o. dyl. 

Skydda klippen 
- STRYK OVER HEO 

LA"G KLIPPers ETT HALVVARMT" 
FRAH.5IDA NEDAT STRvK7ARN 

Gamla tidningsklipp brukar med ti?en 
gulna och bli sköra och skrynklIga. 

Detta kan -undvikas om de placeras mel
lan vaxpapper. Klippen läggs med fram
sidan nedåt mot ett vaxpapper. Kanterna 
viks över på baksidan och pressas sam
man med ett halvvarmt strykjärn som 
figuren visar. Klippen kan då förvaras 
i "all evighet". 

100 ODD-kronors tävlingen 
(Forts. från sid. 11 

Gunnar H eed, Vikarbyn ; Holger Löfström, 
Älvkarleby; Einar .Johansson, öl. Lindby; 
Per Larsson, öslättsfors. 

Följande 125 prisvinnare er~åller presen~ 
kort på 50: - gällande för engllngsrabatt vld 
köp av Monark motorcykel: 

.Jörgen .Jansson, Arboga; Bertil Svensso!'. 
Arkelstorp . Seved Gustafsson, ASkeby, Melvm 
Per sson, B~da bruk; Edvin Ahlenius, ~arsele; 
Hans Näslund, Bjästa; Rudolv Damelsson, 
Blomskog ; Carl .Johansson, Boräs; Bengt 
Persson, Boräs; Elsa Karlsson, Brlpanda; 
Anders Konow, Btiicke; Uno Dam~lsson, 
Deje; Karin Thunander, Domna~vet; SIgvard 
Svensson, Drängsered; Uno Brissman, Eke
dalen; Ingrid Bolin, Ekes Visby; Lennart 
Morghult, Enskede; Kn'!t Andersson, Fager
sta; Heimer Broman, Fmspäng; Arne Bl0l!'. 
Frösve; Lars-Inge Oscarsson, Gamleby; Stlg 
Larsson, Garphyttan; Kjell Fagerlund, Gnarp ; 
Sune Bäckrud, Gnosjö ; Paul Nordmark, 
Grängesberg ; Tage Andersson, G!itebo~g; 
Helge Berglind, Göteborg; Lars LmdqvIst, 
Göteborg; Birgitta öhl~en, Göteborg; Bengt 
Rosenqvist, Habo; Elis Björnram, Hallsberg ; 
Karl-Gustav CardeIl, Hangvar ; Arne Lundin, 
Hedemora . Harald Svensson, Hillerstorp ; 
Per-Göran' !'jilsson, Hishult ; Börje Enocks
son, Hohultsliltt; Paul-Eric Magnusson, Hö
ganäs; Lars-Erik Andersson, ~ögb?; Gu.nna.r 
Eriksson, Hägersten; Ernst WIkstrom, Härno
sand ; Arne .Johansson, Högerud; Roland .Jo
hansson, Ljungby; Roland .Johansson, .Jung
skola; Bengt .Jörnelius, .Jönköping; Bertil 

(Forts. på sid. 20.) 

DB
Speeial -
2-sits. sport-vagn, 
körd 120 mil, 19 
hk fabr-ny Ilo
motor, 16" däck, 
säljes förmänligt. 

• 
Bil statllgt legaliserad 

INGENIÖR 
• pä 3 är! VERKMÄST. o. TEKNIKER 
• pä 9 män. Lägsta kostn.! Ny kurs 
• den 1/9. Prospekt gratis. 

l\lALl\lö TEKNISKA INSTITUT 
• Exp. Erik ..Dahlbergsg. 4. Tel . 244 58. 

MOTORFÖRARE 
Nu har det kommit 

Tändstiftsverktyget 
ett verktyg - med fyra delar 

1 Putsnål 
2 Stålborste 
3 Skavstål 
4 Avstånds-

mätare 

• • • • .' 

Ni fär ett f örstklassigt verktyg med f yra de
lar för endast 6 : 85. Är oumbärligt för alla, 
ett idealiskt instrument, vid motorkrängel. 
Tillverkat av extra prima stäl, granskat och 
erkänt utav fackmän. Köp TVT och Ni är 
säker. 3 st. portofritt. 
SKRIV I DAG! 

Till HANDELSFIRl\1AN B E S O N, 
Trelleborg. 

Modellbåtbyggare! 
Nu är rätta ti,uB 
att bör ja bygga 

DOLPDIN 
Läste Ni i föregäende nummer av Tf A om 
den stora mode\lbättävlingen som kommer 
att äga rum i Stockholm d en 7-16 juni? Alla 
kan deltaga. Även Ni, och varför inte med en 
DOlphin, den tjus iga engelska kabinkTyssa
r en för elmotor eller 1 cc diesel. Byggsatsen 
innehäller spant, däck och kabin, tryckta pä 
flak, rikligt tilltaget balsaflak för sidor och 
köl , lim, pianoträd och en mängd färdiga 
delar som propelleraxel, propeller för eldriv-
ning och roder. . . ..... . ....... .. . Pris 27 : 50 

Sänd kupon~en i da~! .................................................... · 5 
Till TfA:s HOBBYTJÅNST 

Olofsgatan 7, Stockholm. 

: Sänd mot postförskott plus porto . .. . st. 
: Dolpbin byggsats il 27: 50 per st. · · : r\amn . .. ... . ..................... . . . . . . .. . 
: : A.dress . . . .. .. . ...•....•. . . .• ....•. ...... .. 

: Postadress ....... ......... ......•..... .. . . ,_ ...... _ ........................................ . 



Nya HVA-hOädringen ger 
''Drömbågen " ypperliga vägegenskaper 

Den kände mc-experten red. Nils Tengberg samman
fattar nedan sina intryck efter ett par dagars testning 
i vintras av Husqvarnas nya 175 :a. 

Mannen bakom Husqvarnas lyckade ny
skapelse, Ing. C. Heimdahl, ses här med 
sitt verk. Husqvarna 175 cc kostar inkl. 
skatt och trimnings avgift kr. 2475:-. 

Vädret blev en god bundsförvant när 
det gällde att övertyga sig om HV A

cykelns rätta natur - bruksmaskinens. 
Trots att kvicksilvret sjönk åtskilliga 
streck under fryspunkten och rimfrosten 
la sig vit och ullig på maskinens metall
ytor gick motorn ändå alltid lika lätt 
igång. På de glashala vägarna uppförde 
sig Husqvarna så att man alldeles glöm
de halkan. Aldrig någon osäkerhet i sa
deln även där väglaget var som allra 
sämst. Fast man visste att bakhjulet 
mera sällan följde i framhjulets spår 
blev man aldrig medveten om detta fak
tum genom ogynnsamt påverkad balans 
och vägsäkerhet. 
~ Det råder ingen som helst tvekan om 
att HVA både bal$: och fram funnit idea
liska, välavvägda fjädringsformer. vm 
andra mc-fabriker följa med i utveck

lingen har de bara en sak 
att göra - kopiera. Den 
som en gång prövat på en 
botten-länkgaffel och en 
svängarmsfjädring går myc
ket ogärna tillbaka till en 
maskin med teleskopfjäd
rade fram- och bakhjul! 

Sätt en teleskopgaffel på 
en HVA 281 och försök att 
med en sådan maskin hänga 
en riktig HV A med botten
länk så skall ni bäst komma 
underfund med den sist
nämnda gaffeltypens över
lägsenhet. På dålig, kurvig 
skogsväg , kan teleskopma
skinen aldrig hänga botten
länk-cykeln! 

Under gummidamaskerna 
över bakhjulsfjädringens 
spiralfjädrar döljer sig 
många hemligheter som gör 
denna fjädring till en av de 
bästa jag någonsin studerat 
eller praktiskt prövat. HV A
f j ädringen har med heder 
klarat 40 miljoner fjäd
ringar i skakbänk med 90 
kg i sadeln och 75 kg på 
"bönpallen". 

Gedigenhet och styrka 
kännetecknar ram och f j äd

r ingselement på HV A. Här firar 
svensk precision och kvalitet tri
umfer som utlandet får svårt att 
överträffa. Inte ens jättekrafter 
kan röra fram- eller bakhjul bråk
delen aven millimeter i sidled. 

Man sitter bra på HV A. Körställ
ningen är ypperlig, sadeln bekväm och 
knäslutet som det skall vara. Man har 
fått fram det genom att låta ett tiotal 
olika personer prova sig fram till det 
idealiska knäslutet med hjälp av täljda 
trätankar. Bromsarna är rikligt tilltagna 
(trumdiameter 150 mm bak, 140 mm 

fram) och fast några bromssiffror inte 
kunde noteras på de ishala smålandsvä
garna kunde konstateras att bromsarna 
gav tillfredsställande verkan utan ten
dens att låsa något av hjulen. 

Vad som mest intresserar den yngre 
mc-generationen är väl HV A-ans fartre
surser. På ettan är toppfarten 40 km/t 
medan 70 km/t ligger väl inom möjlig
heternas gräns på tvåan. På högsta 
växeln är toppfarten med en person sit
tande upprätt i sadeln 90 km/t. Motorn 
ger nära 7,5 hk vid 5 000 varv i min. 
Kolvhastigheten är då 9,84 m/sek. Ut
växlingarna är väl valda, men många 
kommer kanske att önska sig en fyrväx
lad låda när nästa version av maskinen 
släpps ut - om en så pass fulländad 
mellanviktare nu kan förbättras. Vrid
momentkurvan föreföll ytterst flack 
eftersom motorn drog ypperligt vid alla 
varvtal. Effektiva medeltrycket ligger 
vid 4 kg/ cm2, vilket tyder på god fyll
nadsgrad - över medeltalet för tvåtakts 
175-or. Motorns enastående jämna och 
fina gång har mycket sin gr'und i ett 
ytterst välvalt spolsystem. Man gjorde 
på HV A inte mindre än sex olika cylind
rar innan man hittade det rätta spol
systemet! Så har man nu också fått 
fram en cylinder där färskgasen går in 
rätt emot tändstiftet och där bland
ningen av färskgas och förbränd gas är 
minimal. Spolströmmen på HV A är så 
riktad att motorn tvåtaktar jämnt och 
rent på snart sagt alla varv. Motorn 

• blev ej varm även efter mycket hård 
körning på tvåan i backarna ovanför 
Huskvarna. 

Bland detaljerna på HV A 281 fäste 
vi oss särskilt vid det nya bensintank
locket utan gängning, som ändå inte 
läcker olja eller bensin. Ju hårdare tryck 
underifrån, desto hårdare sluter nämli
gen packningen. Vidare, den praktiska 
verktygslådan i vilken det utfällda loc
ket tjänar som verktygsbord, de djupa 
stänkskärmarna, HV A: s praktiska ben
sinkranar på tanken, den rena styr
stången och den vackert utformade bak
lampan med stoppljus. 

Den maskin, som jag provkörde hade 
gått över 12 000 km och var ändå i skick 
som ny, vilket kanske säger en del om 
kvaliteten. Ifråga om styrning, f jäd
ring, vägegenskaper och driftsäkerhet är 
det för svagt att deklarera att Drömbå
gen är i världsklass - personligen vill 
jag gärna -säga ifrån att jag tycker att 
den överträffar det bästa av vad utlan
det kan bjuda ifråga om bruksmaskiner 
i den här storleksklassen. 

Nils Tengberg. 

EN INFORMATIV HUS QVA RN A-ANNONS FÖR DEN MC-INT RESSE RAD E LÄS EK RETSEN. 

24/4 1953 TEKNIK för ALLA 19 



20 

ANDR1;;ROCHI ""hwel
dIka expedition till 
Hlmalaya,Aslens störl
ta bergmassiv, lyckadeo 
1947 be.tiga flera av de 
"omöjUga" topparna, 
bl.a.Satopanth,707Sm. 
Expeditionen hade Lä· 
kerol i lin utmltnlng. 

• 
"Lakoroi k.n gildI. Ilg II 
yl. aIIndlg. upplbHnlng" 

J alla tider har människorna utsatt sig för st rapat· 
ter,· när dCt gällt att utforska okänt land. 

Läkeroi är en uppskattad följeslagare på upptäckts. 
färde r till "vita fläckar" i t . ex. Brasilien o(',h på 
Himalayas höjder. 

Läkeroi används i de mest skilda klimat jorden 
runt, vilket bevisar dess värde som en tillförlitlig 
kvalitetsprodukt. 

LäkeroI - bra för Er hala, 
bra för Er rö.t. ' 

i\rtkQrol 
. , .• . 

~ör." 
, IIIilIda "lima' Jo.rdrn rarit 

TF:KNTK f ;;". A U ,A 

100000-kronors tävlingen 
(Fort.B. fr. sid. 18.) 

Carlsson, J önköping; Helmut Appel, Kalmar; 
Kjell-Ake Johnsson, Kinge1stad; Karl-Axel 
Hjerdt, Karlstad; Rune Hedström, Konga; 
Olle Jonsson, Korsberga; Majbritt Nyström, 
Kvarnsveden ; Solveig Nyström, Kvarnsve
den ; Gustaf H. Möller, Kärda; Lage Johans
son, Köpmanholmen ; Frans 'Villiam Huhta, 
Lappträsk ; Anton Wedin, Lessebo; Oliver 
Ericsson, Linköping; Bitte Ahlqvlst, Ljung
byhed; Harry Berglund, Luleå; AI,e Blom
berg, Lycksele ; Valdemar Appel, Läckeby; 
S. A. Berglund, Malmberget ; Ebbe Löfström, 
Malmö; Ernst Nelson, Malmö; Erik Axelsson, 
Manskog ; Sven Olov Karlsson, Motala; Olle 
Anders östman, Myckeigensjö ; Karl-G. Jöns
son, Mässbacken ; Gustav Eriksson, Norrkö
plng; Arne Kalm~n, Norrköping; Karl-Olov 
Karlsson, Nyköping; Sven-Owe Lundberg, 
Nässjö ; Per Nyström, Näs!lker; Göran Pet
tersson, Odensala ; Berthold Bergström, 
Odensviken ; Börje Falk, Olseröd; Eskil Pers
son, Ope; Alice Rosander, Orrefors; Olle An
dersson, Ramsele ; Vilfred Flank, Roberts
fors ; Björn-Olle Ekvall, Ronneby; Erik Hl!.
kansson, Rydsgl!.rd; Astor Fredriksson, Räms
hyttan; Ake E. Andersson, Röjan; Inge Eriks
son, Sandhult ; Brynolf Hedman, Sappetsele; 
Gunnar Andersson, Siksjöhöjden ; Ulf Berg
man, Sjömarken ; Konrad Johansson, Skara; 
Bertil Olsson, Skived; Karl Erik Nilsson, 
Skromberga; Kjell Eriksson, Skultuna ; Mars 
Karlsson, Skövde; Hans Käck, Som men ; Per 
Gösta Hallgren, Spl!.nga; Leif Ahling, Stock
holm; C. V. Andersson, Stockholm; Gusten 
Ekberg, Stockholm; Ingeborg Gustafsson, 
Stockholm; Bo Svenungsson, Stockholm; 
Hans L. Hansen, St. Sundby; Arne Söder
bom, Stuvsta ; Conny Andersson, Ställdalen ; 
Stig Holmgren, Sävar; Kerstin Persson, Säv
sjö; Gustav Nilsson, Söderköping ; Henry Jo
hansson, Tibro; Bertil Svensson, Trollhättan; 
Helmer Lundström, Tuna-Hästberg; Erik 
Nyg1\.rds-Kers, Töcksfors; Tore Andersson, 
Umeå ; Ake Eriksson, Ume1\.; ' Torgny Back, 
Uppsala; Bengt Paulsson, Uppsa la; Ake Hal
varsson, Vallsta ; Ferdinand Larsson, Vals
berga; Gunnar RönnIund, Vilhelrnina ; Folke 
Sjöberg, Västerl!.s; Ulf Samuelsson, Västra 
Harg; Gustav Karlsson, Yxnanäs; Arvid 
Bertilsson, Ätran; Gustaf Bertilsson, Ätran; 
Karl Berntsson, Ätran; Ingvar Nilsson, ölands 
LIndby; Sonja HäggIund, örnsköldsvik ; Jan 
Tjernström, örnsköldsvik. 

Följande 75 pristagare crlu\lIer presentkort 
på 25: - gällande fö r engång.r abatt vid köp 
av ~Ionark Jllonarl'e<l: 

Thyra Karlsson, Alfredshem ; Lars Eriks
son, Almvik ; Sune Johansson, Arlöv; Arthnr 
Carlsson, Askersund; Bengt-Olof Gustafsson, 
Askeiyds-Kyrkby; Walfrid Johansso n, Ax
vail; Johan Carlsson, Brltlanda; Mats Daniels
son, Dala-Järna; Bertil Olsson, Dalby; Arne 
Edman, Eksjö; F. MasreJiez, Ensl<ede; Kurt 
Andersson, Gammalstorp ; Sven Svensson, 
Gislaved; Bengt Olov Isaksson, Gustavsberg; 
Boris Ramshage, Göteborg; Lars Ahlenins, 
Giiteborg; Roi! Eriksson, Harbonäs, Harry 
Holmström, llelsingfors; Knut Möiler, Hö
ganäs; Tore Morl\n, Innervik ; Cyril Nylund, 
Kalmar; Lars Johannesson, Kragebo lm; 
Hans Malmberg, Kuiladal; Verner Svensson, 
Köpmanholmen ; Gnnnar Jakobsso n, :(,e!,sand; 
Karl Erik Fransson, L1\.nghnndra; Sven Wil 
helm Eriksson, Länna; Inga-Stina 'l'uresson, 
Nora stad; Harry Tbeng, Nossebro ; Jan-Åke 
Fridh, Nybro; Arvid Rosander, Orrefors ; 
Yngve Persson, Ope; Ewe Falk, Olseröd; Ulla 
Andreasson, Röjan; Fritz Heilbom, Sandvi
ken; Erik Johansson, Sandviken; Jan Savan
der, Skönsmon ; Olof Larsson, Slöinge ; Elof 
Eriksson, Stegsholm ; Uno Stenberg, Stillings
ön; Jan Goldschmidt, Stockholm; Lars Palm, 
Stockholm; John Bölander, Stugun; Bengt 
Kingsten, Sundbyberg; Astrid Isaksson, 
Svartbjörsbyn; Ingemar Dyvander, Svedala; 
Hilding Ros~n, Svärdsjö ; Bertil Nordlund, 
Söderhamn; Gustaf Gulliksson, Sörflärke; 
Ake Mlihlenbock, Sävedalen ; Sven Halvars
son. Tavnäs; Bruno Höglund, Timrä; Stig 
Persson, Tjörnarp; Gnnnar Björk, Troilhät
tIln; Göte J akobsson, Vad; Arne Gunnarsson, 
Vadstena; Ingvar Jonsson, Vailsta; Bernt 
'Vailin, Varberg; Paul Johansson, Vindeln; 
Ingemar Wiklund, Vint järn ; Lars 'Vallin, 
Visby; Uno Nilsson, Wollsjö; Margareta SÖ
der lid, Väring; Sven-Olov Reuter, Värm !. Ny
säter; Nns Tailberg, Värnarno ; Glliis Svens
son, Västervik; Holger Fogelkvlst, ZInkgru
van ; Arthur Nilsson, Ahus; Rolf JohannIs
son, Akersberga; Lars-Eric Petersson, Arset; 
Sixten J ohansson, Asaka; Malte Jönsson, 
Asbo-össjö; Max Oskarsson, Askilje; Hans 
El'1ksson, örebro; Bo Andersson, öregrund. 



MAKO ELEKTRISKA · 
BORR- och SLIPMASKINER 

för 

BORRN ING, SLI PNING, FRÄSNING, GRAVERING, 
POLERING etc. 

Slipmaskin L-35 har ett arbetsvarvtal av 35000 v/m 

och levereras med spännpatron för normalt 6 eller 

3 mm 0. Borrmaskin lC-2 har ett arbetsvarvtal av 

ca 2000 v/m och är avsedd för borrn ing av hål upp 

till 6 mm. 

MASKINAKTIEBOLAGET K ARLEBO 
Ga Tl' O I O $TOC K HOLM MALM" 

17~~ eller 14~~ 

TELEVISIONSMOTTAGARE 
i byggsats 

Komplett byggsats innehållande all erforderlig mate
riel såsom rör, kondensatorer, motstånd, färdiglindade 
spolar, drosslar, transformatorer, färdigborrat chassie 
och schema: 

Pris med 14" bildrör Kr. 750:
Pris med 17" bildrör Kr. 825:-

För dem som ej har tillfälle att förvärva hela byggsatsen på 
en gång säljes densamma i enhefer enligt nedanstående: 
Schema med placeringsritningar . . . .. .. . ... . ...... 15: -
Komplett chassie . . ................. . ............ 65 : -
Högfrekvensenhet .... . ... . ...... . . .. . .... . . . .. . . 52: -
Mellanfrekvensenhet ...... . ... . ...... . ...... . .... 105: -
Ljudenhet . . ... . .. . .. . .. . . . . . ..... . ............. 108:-
Synkseparerings- och bildavlänkningsenhet . . .... . . 87: -
Linjeavlänknings- och högspänningsenhet .. . . ..... . 122:-
Nätenhet med kopplingsmateriel för hela app. . ... . . 87: -
Bildrör med avlänkningsenhet och jonfälla 14" . . . . 220:-
Dito men för 17" . . ..... . ... . . . . . . . ..... . . . ...... 300: -

----- I All. mellan antenn och j ord I 

B LF.I RADIO & 
TELEVISION 

Holländarga~n 9 A STOCKHOLM C Tel. 20 7814, 20 78 15 

ber". 
!ilha'ndbok 

Har Ni vår handbok om 
filar och filn ing? Den ger 
råd och upplysningar och 
är värdefull för alla, som 
använda öbergs filar. 

Erhålles gratis på begäran. 

Grundlagd /85 0 

öBE R GS roterande 
HARDMET AllFILAR 
med slipade tänder 
arbeta väsentligt snab
bare och stoppa be
tydligt längre än ro
terande filar av stål. 
Läs om dem ; .. Jr 
handbok. 
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T-vå hår-vatten 
i .amma fla s ka 

MEDICINSKT 
Stimulerar hår
botten, motar
betar mj äll och 
innehåller väl
görande chole
sterin. 

BINDER HARET 
men bibehåller 
det mj ukt och 
naturllgt utan 
att smeta. 

PkLMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 
TORR · FET • EXTRA FET· ÖVERFET 

'> 

Bygg själT 
en bil! 

E n glädjande nyhet - "1001" kan, om 
d en bygges så lätt 80m möjligt, registre
ra 8 80m tung m otor cykel I Det medför 
lägre skatt och försäkring, endast mc-kör· 
kort och en lägsta körkortsAlder av 16 Ar 

"1001" är förvAnande lättbyggd - be
ga gnade bil- och mc-delar kommer till 
tlitig användning. Den utsökt linjerena 
karossen bygges i trä och konstharts en· 
ligt ett system, som är sA enkelt att vem 
8<lm helst gAr I land med det. 

Maxhast. : 80-100 km/h (250--1000 cm' 
motor), 3 sittplatser + utrymme tör 2 
barnsitsar. 

Ritningarna - godkända av bilinspek
tör - omfattar sammanställnings- ocb de· 
taljrltningar i flera alternativ, förklaran· 
de perspektivskisser, utförlig arbetsbe· 
skrivning samt materialleverantörförteck· 
nlng - och kostar bara kr 14: 50 + porto. 

Sänd In k upon gen I d a g - Ni får d e 
Intres8a nta ritningarna omgående I 

'IN'G:"'UL;"cäöNiiiiG:"K~';;ij~';äg;~'~21'ä;"M~'i;ö 
Sänd rltn_ sats för "1001" mot postförskott. 

Namn: ............... . ................. .. 

Bostad: .... .. ................... .. ...... . . 

Postadress: .. .. .......... .... .......... ........ Tf A 9 
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Trevligt granunofons k å p 

T hore Jonsson, Hällekis, har gjort 
grammofonskåpet på fotot ovan. De

koren är gjord med tändstickor och före
ställer en fyr, en segelbåt samt land
linje. I skåpet är lagom plats för den 
skivväxlare som ritning var införd på i 
Teknik' för Alla. samt plats för ett an
tal skivor. Fyren är installerad med 
elektriskt ljus, som är kopplat till en 
radiotransformator. 

I· Vad vi sluppit åka 
(Forts. fr. sid. 8.) ----' 

rörelse, (det va' just det) så vrider sig endast 
den yttre delen oeh fordonet r ör sig framåt. 
(Var det någon som hostade?) 

Men borde han inte ta bort de två 
metkroksliknande grejorna framtill, för 
skulle någon eller båda två metkrokarna 
haka i något upphöj t på vägbanan, miss
tänker jag att hela apparaten komme att 
vrida sig på det mest konstbesynnerliga 
sätt och dessutom bestå av ännu flera 
rörliga delar än den yttre. Detta om 
detta. Och tack för den här gången, 

Beställningsskrädderi 
(Forts. f r . sid. 5.) 

återkomma till. Men först är det skäl 
att nämna en ytterligare utveckling av 
arbetsprogrammet, som ägt rum på de 
tre senaste åren. Väsbyverken förvär
vade nämligen 1947 ett amerikanskt pa
t ent, som gör det möjligt att från 
relativt enkla råvaror framställa olika 
termoplastiska massor. Det är klart, att 
detta innebär en avsevärd förbättring 
Ur kundservicesynpunkt - man har nu 
möjlighet att utöva en fortlöpande kon
troll över kvaliteten hos råvaror samti
digt som man får en bättre överblick 
över leveransmöjligheterna. 

Patentet gäller den s. k. Hungerford
processen, som utexperimenterats vid 
Hungerford Plastics Corp., USA. I den
na process sker vid måttlig värme en 
ytterligt intim sammanblandning av ter
moplaster med mjukningsmedel, fyllme
del, stabilisatorer, pigment, färgämnen 
m. m. Den färdigblandade massan er
hålls i form av ett fririnnande pulver, 
vilket direkt kan användas för form
eller strängsprutning. I en del fall före
drar man att arbeta med massor i gryn
f orm och för den skull är Hungerford-

2 krets hög
frekvensförstärkare 

ökar känsligheten 
och selektivitet. 
Beatoscillator för 
telegrafi. Sats med 
alla delar, r ör, 
färd. spolar, chas
sie. Bygges även 
av nYbörjare. Ar
betsbeskr. medföl 
jer. 

PRESELEKTOR 
. Endast 39 : 80 

Enbart schema + beskrivn. ...... . . 4:-
TELEKTRA Postfack 15075 Sthlm 

"AlI radiomaterial f rån lager." 

TIA:s ritningar 

för Nytta och Nöje! 
8. TfA:s mInIatyrmotor. nr l, 7,6 cc (II 

blad) . 8: 50. 
6. Den Idealiska ritapparaten. Skala 1 : 2. 

2: 15. 
8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 95." 
9. TfA:s mlniatyrdleselmotor. 2: 15." 

10. Tf A : samatörsvarv . Skala 1: 2. 5: 50. 
11. TfA:s eykelbåt. (14 blad i hel Skala). 

35: - pr sats.-
12. Den ideallska k opieringsapparaten. 

'Skala 1: 2 (6 blad). 7: Sö. 
13. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1: 2. 2: 15. 
14. ångpanna för maskiner med effekt av 

1/100--1/75 hk. 2: 15.-
15. Hill Standard Cykel bU. Den Svedberg

ska mästerskapsvagnen. 8: 50. 
16. HIll- Speed T rampsystem. Revolutione

rande nyhet för ovanstAende bil. 4: 50. 
19. Den fulländade förstorlngsapp~aten. 

11 :40." 
21. Racerbåt som amatörbygge. L. ö. a. 

4,45 m., hastighet upp till 35 knop be
roende pil motorstyrka. Komplett rit
ningssats (9 blad) inkl. licens 22: -. 

22. TfA:s ~IC-bll . Ritningssats med full 
ständig arbetsbeskrivning 11:-. 

28. HUIULAN - "Bananens" nya F-mo
dell. Mot.-fygpl. f. 3,8 cc motor 3: 70." 

25. TfA :s FOLKlII OTORBAT - r itnings
sats med fullständig arbetsbeskrivn. 
Komplett 8:-. 

26. M-lllket - Rustan Langes mj-bygge, 
bygge, skala O och HO; 5 blad med 
fullständig arbetsbeskrivning. 12: - ." 

27. PELTON-TURBIN som amatör bygge. 
Dim. h öjd 18, längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning i hel skala. 2: 75." 

28. PedobUen. Lättbyggd och billig cykel
bil för 1 perso n. 4: 25. 

29. GODSTAGLOK som modellbygge 1 
skala 1 : 45, spArvidd O. Tanklok med 
hjulställningen l'D'l. 2: 50. 

30. FJÄR IL. 16 kvm segelbllt, konstr. av 
J'ac. M. Iversen. Ritningssats inkl. li
cens 30:-. 

81. Prärieskonare för nybörjare (Iövsllg
ningsarbete) . 2: 75.-

82. Prärieskonare (för avancerade modell
dellbyggare). 2: 75." 

38. Postdiligens, vilda västerns välkända 
eki page. 2: 75." 

84. Char abang. 2: 75." 
35. Droska med sufflett. 2: 75." 
36. l\lllltärlastbU. 2: 75." 
37. BEE-STING. Dubbeldäckat flygplan 

för linkontroll. 2: 75.-
SS. KombInatIonsmöbeln. 3 blad arbets

beskrivning. 3: 80. 
Porto och postförskottsavgift tillkom
mer pil varje ritning. 

De med " märkta ritn. är i full skala. _ .. _ ..................................... _ .... . 
Till Teknik . tör Alla, Box 8187, Sthlm 8. 
Sänd mot postförskott: 

ex. Ritning nr ..... . 

Namn ............. . . .. . .... ....... . . ... . . . 

Bostad . . : . ......................... . • ... . . 

Postadress .............. -................. . 
Texta ~. Tf A 9 



Er , egen 

- en fasm:ne
rande hobby för 
alla åldrar. 10 

AMATÖRKURS 
i RADIOTEKNIK ooh 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 

VAr instruktiva och populära kurs om
fattar all teori och alla praktiska anvis
ningar som en nybörjare behöver för att 
bli en skicklig radioamatör. 

Kan Ni laga en radioapparat? 

r 
I Även om Ni tidigare Inte känner till ämnet, 

kan vi garantera Er, att NI efter noggrant I 
genomgängen kurs. vet en hel del om radio. 
att NI själv kan bygga bäde enklare och 
mera kompllcerade mottagare och att Ni kan I 
"laKa" en apparat lom Kätt lönder. 

Den bästa metoden att lära sig radio· 
teknik. att törstä en radiomottagares 
och sändares uppbyggnad och verk· 
nlngssätt. är att redan trän början 
genom praktiskt bygge och experiment GRATIS tär Ni det Innehällsrika törsta brevet I 

Provbrevet. lom NI tär gratis. 
innehäller bl. a. en Krundkurs i 
telegrafi. 

Sänd kupongen l DA G / ~ 

I\B BEVA-TEKNIK • 
LlHK"dPI ' G • 

Sänd g r a t Is törsta brevet l ·'AMA· I 
TöRKURS I RADIOTEKNIK oeh 
PRAKTISKT RADIOBYGGE" lamt 
prospekt och vidare upplysningar. I 

I Namn: ........ .............. ..... " .... . 

Adress: ................................ I 
omsätta teoretiska beräkningar och tör· Efter att ha studerat detta, avgör Ni, om Ni 
klaringar i praktiken. vill fortsätta kursen eller ej. L J L-=================--.:.::..:.:.:..:==--=::.:.::...:.:.:.::....:::------- P=d~. 'iiii'~'~" -. :!. 9 

Flyg nya LANSEN 
Saab:s nya tjusiga LANSEN finns nu i affärerna med färdig balsa
kropp, färdiga vingar och stjärtplan i stiliga färger. Du limmar 
ihop Ditt reaplan på några minuter och skjuter det sedan upp över 
hustaken med den starka gummisnodden, gör looping, attackflyg
ning och mycket annat kull Är världens snabbaste reaplan. 

V Världens snabbaste reaplan lör 85 öre! 

SIGURD ISACSON ~
~. ~ . . 

Finn. DU lllell- ~ ~ 
katyperl . ~~,P-': ... ~ 

A . ~ .. ~ 
• 1IIiiiiiiiiiiii~ Il 82 LANSEN _ ' _ -::::--

Lidingö ;J 29 TUNNAN SARRE lIUG-llI DRAKEN 

CSEPEL 
125 & 250' cc 

GENERALAGENT: 

Junior GLIDPLAN 
Ett nytt längflygande glid pi an, som 
är HELT FÄRDIGT för bara .. . . 

CSEPEL 125 

1:25 

123 cc, encylindrig 4,5 hk mo
tor, fotväxeI. Teleskopfjädring 
fram och bak, med stötdäm
pare. Komplett elektrisk ut
rustning. 

En idealisk 125 cc mc, med ut.
rustning som på stora motor
cyklar. 

CSEPEL ·250 
246 cc, 10 hk encylindrig mo
tor. Robust, snabb motorcykel 
med bränsleförbrukning i lätt
vikts klass. 

SVECIA BIL- & MOTOR AB 
SVEAVÄGEN 129 Tel. 330083 STOCKHOLM 
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MODELLPLAN från 50 öre st., båtbyggsatser, racer· 
bilar, motorer m. m. Ja , allt NI kan 

önska Eder finner NI I vår 52·sldlga katalog nr 6. 
Obs l 50 000 fullt moderna byggsatser realiseras från mindre 
än halva priset - jiittebllligtl Sänd oss I dag 75 öre i fel· 
fria frim ä rken samt Edert namn och tydlig adress så får 
NI katalogen omgående. 

TORE HAGLUND & CO. - Avd. 12, Hofors 

Ett mångsidigt, stadigt och 
oömt material att ha till 
hands för en mängd olika 
arbeten. Lätt att bearbeta 
och ytbehandla. 

P. WIKSTROM J:or e Tel. 109925 e STALLGATAN 3, STOCKHOLM C 

Något för den fordrande modellflygaren. 

Engelskt Teamracerplan i ' världsklass 

MINIBUSTER 
Passar alla motorer upp till 2,5 cc. 

Sänd in kupongen i dag så hin
ner Ni både bygga och trimma 
Minibustern före tä vlingen. 

Var med I S\'enska Modellsportunionens stora 
Teamracertävling den 25 maj med en MInibuster. 
det förnäma Teamracerplanet i klnss A. Typen 
är utprovad I England vid en mängd ' tävlingar. 
MInibustern hRr en spännvidd på 48 cm - ilr 
lättbyggd och specialkonstruerad f ör Teamflyg' 
ning med motorer mellan 1-2,5 cc. En kvnlltets· 
l11od~ 1\ som Tf A :s Bobbytjänst ilr ensnm om. 

Pris 15 : - r:;U;:;:fA:S -;'OBBYT JÄNST I 
I Olofsgatan 7 Stockholm 

E. D. nK. III 
Racing Engine 

Den förnilm· 
sta 2.5 cc die· 
seln. Effekt 
0,27 hkr, 14000 
v/min. Passar 

I 
I 

Sänd mot postförskott plus porto: 

D MInibuster il ..... . . . 15:-

a l cc ~lk "Bet!" å .. ... 03: -

a 2.ö cc :l-Ik III E. D .. . 75:-

Minibustern. Namn: . . ....... . ... .. . . . ...... . ...... . 
Prl8 75:-

11m I "BEE" l cc gör 7000 v/min. Den bar "ro· 
terande Insug" och kan körns inverternt. Vikt ca 
75 gram, höjd 57 mm, längd 76 mm. Prl8 58: -
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B08tad: 

Postadr. : ................ .. ... . ..... 9 I 
____ --1 

maskinen, "pla,stimaker", kompletterad 
med en utrustning för granulering. I 
denna framkommer massan i form av 
jämna gryn av ett par millimeters stor
lek. 

Bland de ämnen som blandas i maski
nen förekommer något som kallas "fyll
medel". Detta är trämjöl eller mera 
fibrösa ämnen såsom bomull, filt, trasor 
m. m., som avser att göra plastmassan 
mindre spröd, ge den ökad hållfasthet, 
förbättra värmebeständighet och elek
triska egenskaper m. m. Det är sär
skilt duroplasterna som tillsätts med 
fyllmedel i stora kvantiteter, ca 40-60 
proc. av blandningen. Till termoplaster
na används i allmänhet inga större 
mängder fyllmedel, däremot blandas de 
med s. k. mjukningsmedel, som består 
av svårflyktiga organiska ämnen, vilka 
har den egenskapen att de delvis löser 
termoplasten och minskar dess sprödhet. 
Det är genom valet av mjukningsmedel 
man i väsentlig grad kan variera plast
materialets egenskaper. 

Tillverkningsmetoderna vid framställ
ningen av plastprodukter är av fyra 
slag, av vilka två används för duroplas
ter och två föl' termoplaster. De förra 
framställs genom pressning, de senare 
genom .sprutning. Båda sätten kan utfö
ras antingen som formpressning och 
sprutpressning, resp. formsprutning och 
strängsprutning. Förfaringssätten fram
!Sår tydligast av bilderna. Det är väl 
egentligen endast strängsprutningen, 
som tarvar litet närmare förklaring. 
Den används för tillverkning av rör, 
slangar, band och profiler av olika ut
seende. Materialet matas aven skruv 
genom en varm cylinder, där massan 
övergår till plastisk form och slutligen 
pressas ut genom ett munstycke, som ger 
profilen dess form. 

Det är klart att plastavdelningens led
ning emellanåt ställs inför nya uppgif
ter. Det kan gälla att komponera en 
massa, lämplig för något visst ändamål, 
för vilket en kund preciserat vissa nor
mer. Det kan också gälla att noga prova 
ett färgämne innan det kan godkännas 
för användning och det kan gälla hund
ratals andra frågor. För att klara så
dana uppgifter har Väsbyverken inrät
tat ett speciellt plastlaboratorium, där 

'!1:!i~~~ 
Tekniska avdelningen: 
Tek.niak. elementarkuri 
Mekaniak verkmäatarkun 
Byggmäotarltun 
Yrke.kura fOr elinstallatörer, B.kan 
StatlintpektioD - StaUltipendier 

Beflh..p .... pekt 

-----



Teleskop
gaffel robust 
men ändå 
utomordent
ligt mjuk 
fjädring 

Fotmanövrerad, halv
automatisk, fyrväxlad 
låda. Flerlamellkopp
ling i oljebad 

~---uktion 

Extra breda ska ... 
mar med djupt ned
dragna sidor 

"nav 
med 
stiekaxe' 
oeh kraft
över. 
förlng. 
gummi. 
dampad 

'vederhäftig i varje detalj · Pris kr l 40:-+ 150:- skatt 
T I L L V E R K A R E: M. B E R' L I N & Co AKTIEBOLAG v Ä R N A M O 



, 
Kommunal statsunderstödd läroanstalt. Maskinteknik, elektroteknik (starkström 
o. teleteknik), husbyggnad, väg- och vattenbyggnad, värme- och sanitetsteknik, 
vägmästare. Statsstipendier (125 kr. pr mAn.) för mindre bemedlade. Nya kurser 
börja 20 augusti. 

~~--~~-------------------------------------------------

HÄSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
Kommunal läroanstalt under 8taten8 inspektion 

Nya kurser börja den 10 augusti. Statsstlpendier upp till 125 kr pr mAnad. Fack
avdelningar föl' maskinteknik, elektroteknik, hU8byggnadsteknIk samt väg- och 
vattenbyggnad. Värme- och 8anltetsteknl8k kur8. A-behörighet under vissa för
utsättn. frAn el. fackavd. högre kurs. Statskurs föl' elinstallatörer (B-kurs) och 
vägmästarekur8 börja 10 jan. Moderna laboratorier. PlatsförmedI. Anm. töre 1lI 
juni. Åberopa denna tidn. 

Nä, nä 
en nypa rä (ker 

.~ 
Du får 1.200:- för en god ide 
lill por.lioneringsapparal 
Du känner Fenom som ett bra 

handrengöringsmedel. Tyvärr 

slösas det med Fenom på verk

städerna - det behövs en håll

bar portioneringsapparat, som 

matar fram en nypa åt gången. 

Det räcker nämligen med en 

nypa eller två för att få den 

svartaste hand ren. Har Du en 

god ide till en sådan apparat 

så sänd in Din ritning eller 

skiss före den I :ste juli 1953. 

Vi premiera det förslag vi anse bäst med. . . . . . . . .. 500:

de 3 närmaste med 100: - vardera.......... .. .... 300:

de 5 nästa med 50: - vardera.... . . . . . . . . . . . . . . .. 250: -

de 15 därefter med 10:- vardera ................ 150:-

De premierade förslagen blir 

vår egendo m, dock utbetalar 

vi till alla, vars förslag vi 

upptar till serietillverkning en 

Kr. 1.200:-

ersättning för varje ti11~erkad 

och försåld apparat under en 

tid av 5 år framåt. 

AB FENOM • Kungsgatan 10 A • GÖTEBORG C 
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man kan få svar på alla frågorna och 
dessutom ägna sig åt löpande kontroll 
av framställda massor och detaljer, ut
vecklingsarbete m. m. Laboratoriet har 
bl. a. en halvteknisk avdelning, där det 
finns blandare för massa och valsverk, 
där nya massakvaliteter framställs i 
liten skala. Därefter provas de i labo
ratoriemaskiner för pressning, form
sprutning och strängsprutning. Man har 
också möjlighet att utföra provningar i 
kyla ända ned till minus 50· e, vilket 
har sin betydelse i vårt klimat, eftersom 
en del av de mjukare plasterna i stan
dardkvalitet har benägenhet att hårdna 
och bli spröda vid låga temperaturer. 

Ett annat stort område för undersök
ningarna på laboratoriet är olika mate
rials beständighet mot kemikalier av 
skilda slag. Sådana undersökningar är 
numera särskilt viktiga, eftersom plas
terna mer och mer används på ställen 
där korrosionen är svår och där metal
ler och andra material inte visat sig läm
pade. 

Slutligen bör nämnas, att Väsbyver
ken har egna verktygsfabriker såväl i 
Upplands-Väsby som i Stockholm. När 
man, som redan antytts, rör sig med så 
många detaljer av metall och plast, är 
det klart att det krävs en stor mängd 
formar, sänken och verktyg av alla de 
slag. Betydelsen av att kunna få sådana 
saker utförda på egna verkstäder ligger 
i öppen dag. 

Tysk Export-Offensiv 
(ForlB. f r . sid. 7.) 

Henschel-Kassel har också en rad nya 
lastvagnar och bussar. Tendenserna är 
ökad prestationsförmåga, större moto
rer och ökad komfort för förare och pas
sagerare. Fyrhjulsdrivande varianter 
förekommer också här. En åttatonnare 
med 170 hk motor var giganten. Också 
Faun och MAN visar ökad lastförmåga 
och hastighet. Tolvtonnare hittar man 
hos Biissing. och Kaelble, som har moto
rer på upp till 200 hk. Krauss-Maffeis 
bussar ska inte glömmas, och inte heller 
Hanomags snabba 1,5 till 2 tons last- · 
bilar med synkroniserade lådor. Och, 
naturligtvis, Opel och Ford har sina 
många skiftande lastvagnsmodeller att 
välja på, men de är väl alltför välbe
kanta för att behöva beskrivas här. 

Carl Otto Windeeker. 

PRENUMERERA 
pli 

TEKNI1m 
Ni behöver d en för 

vårrus tningen a v Er 
båt, tomt, 8tuga, blI, motorcykel, 8COO
ter, moped, cykel - dra nytta av de 

goda TIA-tipsen! 
.. .... ...... ... ...... . ...... 1 11 ......... ... .... . .............. .. 1 1.11111 

Insändes till Teknik för Alla, Box 3137, 
Sthlm 3, I slutet kuvert, frankerat med 25 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 
Undertecknad prenumererar på TIA för: 
Helär 14: -. HalvAr 7: 50. Kvartal 3: 75. 

FrAn den 1/.. . . 1953. 
Ringa In och fyll i det NI önskar. 

Namn 

Bostad 

Postadress ................... ........... 9 



R d· o .Je f:ex 

~;:~:~:~~~~~OO~.I~.I~,.!m~,!, $pgff@l~ 
" .. "'W·. ">JO" ~" ",",,"I. Blö'" ,"","'''m "o, gJO" ,".1""," ; MI ~ ~ skala, som visar att denna tjusiga racerbät ä r mycket lättare att bygga . 
än en enkel flygplansmodelJ.Alla dela r färg-tryckta pä fin balsa och ut-
stansade. Med .Tetmaster eller "200" uppnär SPEED mellan 15--20 knops 
hastighet, dvs. 3(}-40 km i timmen. Rusar länga sträckor över vattnet. 
Obs! .Tetex-motorn skadas aldrig. 

» 
ÖRNDOPE nytt färg lack som spänner r -----------Till INGENJöR SIGURD ISACSON, LIDINGö 

Sänd genast mot postförskott + porto : 

I .... .. SPEED, tryckta färdiga balsa delar 
. .. ... öRNCEMENT, stor Jimtub 

I 
...... öRNDOPE, färglack som spänner 
. ... .. .TETEX MINI.TET med tillbehör 
. . .. .. .TETEX .TETMASTER med tillbehör, 

4: 85 
O: 90 
1: 25 

12: 50 

• :?"P"'.rn 
SIGURD ISACSON 

örndope är ett utmärkt lack för racerbäten. Täcker b ra, 
ger glansig yta - härlig att mäla med. För flygplans
byggarna ä r örndope en r evolution: det f örsta färg lack 
som spänner klädseln. Aldrig mer nägra rynkor och 
b ucklor - mäla med örndope. Finns i f öljande färger: 
r öd, gul, grön, olivgrön, himmelsblä (Flygvapnets fär
ger) , b lä, g rä, silver, svart, vit. Stor dubbelburk kr. 1: 25. 
Thinner kr. O: 75. I Namn: 4. ~.~~~~~ . . s.t~.r.~~~~, .. ~~. ~~~~~~~~~~~ .. . ...... ~~.:. ~ 

Fråga först i Dln affär. I Adress: . .. .. . ..•.•.. . ... ..... . ......... .. ...•.. .. .. Tf A 9 

7ddtJ~me4 
~ CASCD ·PIUIiIi 

JtItl 4i/1e1t _ 
En Casco-plugg är oberoende av borrhålets 
storlek. Krymper ej och lossar därför aldrig. 

D en lättforma
de pluggmassan 
ger efter stel
nandet el! ena
stående effektiv, 
fäste. 

~llIl'lt tlHIt 
. med 

DUNJ.OP 
mc-däck 

Välj själv bland Dunlops special
byggda mc-däck det som passar Er 
bäst. Dunlop-däcken är kända för 
sina perfekta köregenskaper och 
sin stora pålitlighet. Det är "grep
pet direkt" att köra på D unlop! 

D U N L O P R U B B E R C O~ A Ii 
NORRKÖPING -. 
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Tillsmu: 
MOTOROYKELlI.GARE. Teleskopgafflar 'Opio 
och Universal för 350-500 cc. Fullt moderna. 
med dubbelt oljesystem 315 : - resp. 265:-. 
Dito för 125 cc 95: -. Bakhjulsfjädringar. te
leskopiska 85: - . större 110: -. Dito med 
svängarm och oljedämp. 325: -. Störtbllgar 
30-32 : -. T. T .-trattar 25 : -.28: -. Dubbel
sadlar Twin och Master 95 :- och 75 :-. Lätt
metallskärmar. Firma Harry Braun Broby. 

ELEKTRISKA 1I10TORER lIlED KULLAGER 
i lättmetall för belysningsström 127-220 V. 
150-300 W allström. Kan anv. t . mindre svar
var. borrmask .• färgsprut .• symask. m. m. Ut
förs . sä längt lagr. räcker f. 28: 5O/st. m. post
f örskott. Remskiva 3 : - /st.. drivrem 3: 25/ 
met. Reg!.-motst. 7: SO/st. kan anv. pä olika 
varvtal. Elect"ro-Meco. Ringv. 149 A. StOCk-
holm. . 

RESESKRIVlIlASKINER av välkända fabr. 
Beg. prisl. Olssons. Box 5040. Bollnäs. 

KNÄSKYDDET IDEAL liV kraftig alumi
niumplät st. 70X2O cm skyddar helt mot drag 
och smuts. lätt att montera. Passar alla mo
torcyklar utom med trampor. Alla delar med
följer. Pris per sats kr. 19 : -. Returrätt. 3 
par fraktfritt. Sändes h elst per järnväg. Ar
tur Karlsson. Cykel- & Sportaffär. Kvänum. 

STOR SORTERING av skärmar. skenor. ek
rar. rullar och kullager. Fullständigt reserv
delslager för HVA. NV. Rex. Monark m. fl. 
125 cc. Roffes. Blekingegat. 63. Stockholm. 

1I1e-äkare köp Er klädutr. hos oss. Galon
overall 49: -. Njurh. 18 : - . Strut 4: 60. Kat. 
gratis. Handelsf. Bejos. Mälsryd. 

SKIVVÅXLARE Jobo SM 127-220 V ny 
125: - . Box 30. Dala-Fäggeby. 

BEG. RADIORöR. Provade. Lista mot porto. 
Elit-Radio. Bergsg. 24. Malmö. 

UTGANGEN rullfilm 6x9 sp 120/ 620 4x6'h 
och 6'h x 11 O: 90. Per 25 st. 16: 25. Bauchet 
6xO end. sp 120 utg. nov. -50 O: 75. Per 25 st. 
12: 50. per 100 st. 40: - . Färgfilm 6x9 end. 
sp 620 1: 50. Ferrania kontaktpapper 6 x 9 vitt 
blankt. Alla grad. frän mjukt till ultrahärt 
100 blad 2: 50. Prislista pä papper bifogas 
order. Erjo-Agenturen. Box 20063. Sthlm 20. 
Te!. 480013. 

ALT-saxophon. försilv. m. etui och tlIIbehör 
230: -. Näst. nytt pianodragspel italienskt 5 
rad. m. etui. Självkostnadsp. 200: -. S. O. 
Engvall. Ogesta. Enköping. 

JAP-MOTOR. Fullt komp!. Körk!. m. magn. 
o. förg. 90: -. Universalmaskin 220 V m. 12 
verktyg 45: -. CZ-mot. 150 cc 200: -. Göran 
H :son. Postfack 32. Forshaga. 

1I1e-KX·RN AN 120 cc m/52 skatt bet. 1100:-. 
HVA 350 cc sv. ej reg. m/36 300: -. Upp!. m. 
porto. A. Svens~on. Segutslycke. Osby. 

LV. 1I10T. 1 st. 118 cc Ilo kompl. m. magn. 
förg. växell. o. kick 100: -. 1 st. Sachs 98 cc 
komp!. m. magn. förg. o. växell. 85: - . V. 
Eriksson. Via! Box 14. Hackvad. 

ETT TILLF. parti urarmb. saxlänk il 4:-/ 
st. 1 st. kamera 6 X 6 100 25 sek. 35: -. G. 
Larsson. Box 7202. Sandviken 2. 

lILONARK Iv. 98 cc m/39 nyborr. nya lager i 
hela motorn fullt kör kl. säljes bill. Gunde. 
Bläder. Persberg. 

CHEVR6LET 4-cy!. motor med bädd och 
backslag 150: -. 2 st. prop. 16 X 18 H och 12 X 
12W 125 :-. G. öqvist. Trekanten 2. Strängnäs. 

ELEKTRONBLIXT 1/10000 sek. med res.-Iam
pa. Blixt var 4 sek. I bästa skick 275 :-. Foto 
pä app. pil heg. R. Hogman. Uddevalla 2. 

AlIIATöRlIIOT. Hallicrafters S 38 110--22(j V 
225: -. U. Larsson. Brukskontoret. Degerfors. 

DUPLIKATOR näst. nyaut. matn. 125: - . Mc 
Elber äldre mod. demonterad 125: - . Elhyvel 
Riam ny 11()-220 V 50: -. Mod.-plan med ny 
Frog 1'h cc 40: -'1 D . Swenson. Kansligat. 
1 B. Skövde. 

REX m/ 31 Ixio)l-motor Boschutr!,1stning i 
prima skick 1 :sta klass gummi säljes hel 
eller delvis. Tel. 311 03. Lund. 

DODGE m/ 37 p. bil motor u. lock 50:-. 
växell. 100 : -. kardan 100: -. styrsnäcka 
25 : -. fram o. bakaxel m. hjul lämpl. till 
hästvag1l 450: - . 4 st. skärmar 75: - . Sträl
kastarinsatser 6 V nya 12: 50/st. Sv. t. Bil
delar. Box 118. Dala-Järna. 

MOTOR Jap racer 500 cc tv. nylagrad o. ny 
cyl. 90: -. Förgasare Aroal 500 cc som ny 
25 : - . Fram o. bakhjul 19" 60 % gummi 85 :-. 
Växelläda m. koppling o. drev 75: -. Bosch 
magnetgen. 125: -. Mc-ram 500 cc m. gaffel 
50: -. Strälk-astare 25: -. Styre m. reglage 
15: -. Sadelo. dyna 15: -. John Gustavs
Ilon. Nolg. Halna. 
FUCHS cykelm. fint ink. 100 mil läg ströml.
ram 500 :-_ Uppl. O. Munther. Box 215. Fors. 

Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid. 
kontant ellel' insatt d postgirokonto 157992. 

Manuskripten måste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

VELOCETTE camshaft m/ 31 i gott skick m. 
ny magn. förg. m. m. 475: -. N orthonmot. 500 
sv. ut. tillb. 75 :-. Förg. 500 cc 20 :-. Olje
pump 7:-. Vulsthjul 28 X 3" m. bra gummi 
25 :-. 2 st. fälgar lO" ngt beg. 7 :-/st. V -Iäda 
HVA m . koppl. felfri 45 :-. Framgaff. 500 
10:-. Spinnspö Record m. rulle o. lina obet. 
beg. 30:-. Kamera Lumier 6 XO m. väska i 
bra skick 55 :-. U. m. p. E. Larsson. Gustavs
gat. 23. Göteborg ö. 

BIL-lIIC-delar nya o. beg. realiseras. F örteckn. 
sänd. mot dubb. porto. O. Unger. Fyräs. 

GELOSOllIOTTAGARE G S03 A obet. beg. 
460:-. H. Zackrisson. Bjurforsfallet. 

TRAFIKlIlOTTAGARE typ VRL lO rör fq 
1.4-30 Mc. 1 st. dubbelsuper Commander fq 
1.7~1 Mc. K. Roxmalm. c/o Elfving. Celsius
gat. 1 II. Stockholm K. 

RADIATORELElIlENT 1 st. 1000 W 50 :-. 1 
st. generator t. T-ford felfr. 35 :-. 1 st. start
mot. t. d:o 35 :-, 1 st. propelleraxel m. prop. 
30 mm 20 :-. 1 st. T-fordmot. näg. de!. 75 :-. 
1 st. el-lödkolv 12 :-. 1 st. kanot l-m. 150 :-. 
2 st. Teleskopstötd. f. bil 35 :-/ st. Upp I. m. p. 
,G. Einarson. öje kapell. Tel. 17. 

SKRIVlIlASKIN de!. 50 :-. Kamera "Potax" 
6 X 9 m. väska film och porträttlins. 30 :-. 
Grammofonmotor 220 V 22 :-. Div. radiodelar. 
Div. trolleriart. 15:~: Uppl. m. p. H. Nordin. 
Aspeå. 

VATTENPUl\lP (hand) 1.5" obet. beg. 60 :-. Pri
muslykta 15 :-. H. Hansson. Brev!. 8. Rödeby. 

JAP mc-m. 1000 cc 60 :-. Blackburn mc-m. 
350 cc nyren. 150 :-. NV mc den;l. lag. bock f. 
sv. hjo de!. 400:--,. Chev.-paketb. 2500:-. Mc
bil 375 :-. Bilant. ny har kost. 45 :-. nu 38 :- . 
D:o sidmont. kost. 36:- nu 29 :-. Börje 
Mattsson. S. Söre. Lit. 

XLD. BANDTRAKT. lämpi. t. res-de!. byt. 
ell. sälj. samt äld. mc. En ML-magn. 1-po!. 
k öp. S. Sörstrand. Sand torp. ölme. 

GRUNDIG bandspelare O. nägra band säljes 
billigt. även var för sig. Eknor. Bäckvägen 
104. Hägersten. Te!. 195034. 

EL. 1I10T. borrm. l-fas 220 V. Cy-hjälpm. (nya 
S. under ink.-pris). Kameror O. kikare m . m. 
U. m. p. l. Eckerstlll. Box 465. Arboga. 

NY SCOOTER med 125 cc 2-takt. J.ap-mot. 
fram O. bakhjulsfjädring. Elegant modell helt 
inbyggd. Säljes kontant sil billigt som 1200 :-. 
Upp!. m. p. Bernt Möller. Fridstorp. Mari
annelund. 

HVA 98 cc m/37 helrenoverad 350 :-. Nor
thondelar m/29 bakhjul ny lagrat 50 % gum. 
75 :-. framhjul 75 % gum. 65: -. Strälkasta
re 25 :-. Skärmdyna ny 10 :-. Sadel 10 :-. 
Styre med reglage 10 :-. Tank 25 :-. Magnet 
35 :-. Ram gaffel 50 :-. Oljetank 5 :-. öva
hjul körklart 150 :-. 3 st. övahjul nägot de
fekta 25 :-/st. Ev. byte mot förslag. Ray 
Ek. Br!. 1212. Dals-Länged. 

EXEPER. AlIlATöRER 3+1 rör radio under 
mat.-kostn. 135 :-. Krlst.-mott. 10 :-. Ny hör
tele!. 15 :-. Transf. + likr. m. omk. växelstr. 

, 4-60 V. lik. 3-12 V lA 65 :-. Div. radiode!. 
15 :-. Div. frim. Upp[ m. p. B. Nilsson. Jäger. 

11m Rex m/ 38. Villiers 98 cc 3 väx!. ej inreg.' 
140 :-. Crescent racercykel som ny 150 :-. Sv. 
t. Sten Davidsson. Sällstorp. Hillerstorp. 

Ilie DKW m / 39 98 cc 150 :-. Ilo 40 118 cc 
350:-. Fransk militärkIkare ny ~O 165:-. 
Musikverk nytt 12: 50. El. lödkolv 100 W 
14: 50. R. Sjöberg. Mälen. RörvIk. 

HVA m/ M ram hjo vx-Ida m. m. bill. Mod. 
strlUk. 25 :-. Steib vindsk. 35 :-. C-tält 2 
p ers. 55:-. Tgf-n 10 :-. Allt O. Det Bästa 4:-/ 
ärg. U. m. p. "L. S .... Box 27. Sjuntorp. 

ARIEL 1942 500 cc t. körd ca' 200 mil ert. hel
renovering f. 800 :-. Billigt vid snar affär. 
Svar till Box 3600. Malung. TIl!. 654 A. 

~lAGNETGENERATOR Bosch i bra skick 
100 :-. Stig ;Tansson. Brev!. 544. örkelljunga: 

ALBIN Monark fr. gaffel 25 :-. Nav med 
trumma 15 :-. Bakhj. fj. 30 :-. Förg. 25 :-. 
Teleskopgaffel O. beg. 130 :-. T. Petterson. 
Karlsvik. Nyköping. 

11m 1 st. tv. we 15 :-. 1 st. mc-sadel 30 :-. 

1 st. El-m. sp. 220 60:-'-. 2 st. rullager 40 mm 
30 :-. 1 st. värmee!. sp. 220 20 :-. 1 st. moped 
CM g . 100 mil 375:-. Svar till N. Nilsson. 
L 4. Killeberg. 

R llöö + nät aggr. beg. m. i gott skick bil
ligt. A. Nilsson. Box 3503. Filipstad. 

NYA PRIS~lAKIKARE 8X32 160:-. 7X50 
350 :-. Japanska 7 X50 250 ;-. T-optik 8 X30 
130 :-. Samtl. med läderfodral 8 tiag. retur
rätt. Mot. pf. Pan (;försäljningen. Skänegat. 69. 
Stockh!)lm. Te!. 426290. 

SPEEDW AYRMI med förkromade tankar O. 
motorplätar samt div. mc-del. säljes i klump 
f ör 200:-. Närm. upp!. m . p. Sv. t. P. Sund
vall. Köpmang. 1. Malmberget. 

ED 1 cc m. prop. 30 :-. Fack 28. Kastlösa. 

SAROLEA 500 cc tv med delvis nyren. mot. 
ny kedja O. fel fr. däck sälj . pä grund av bil
kÖp. 500 :-. "E. A .... Box 6. Evertsberg. 

Ilie-däck 3.50 X 19 95 % 35:-. d:o 3.25X19 SO'1o 
20:-. Mc-kedj. 5/8 X 3/8 beg. 1:- pr fot. d:o 
1/2x5/16 O: 75 pr fot. 2-pol mag. 60:-. TT
ram FN 500 cc 40 :-. Förg. 500 cc 35 :-. d:o 
250 cc 20 :-. Beg. de!. till alla mc finnes. B. 
Larssons Cykelverk .• Fällingg. 24. Skänninge. 

1I1e-1I10T. 147 cc v-Iäda. kedjor O. förg. 70 :-. 
Ram skärm. tank. hjul 25 :-. IJättv.-strälk. 
Bosch 10:-. Magnet Bosch 10:-. El-sign. def. 
5 :-. Bosch gen. GV de!. 15 :-. Div. drev, 
gash.-tag. kopp!.-h.-tag. förgasare 10: -. B. 
Landqvist. Holstorp. Växjö. Te!. 5036. 

Ilie-delar samt nytto och hObbyart. borts!. bill_ 
Pris!. m. p. "91". TiA. Box 3137. Sthlm 3. 

HD m/29 1000 cc halvtopp. Moderna tank. 
strälk. 19" hju!. inreg. skatt bet. 375:-. 
Lundgren. Atlasg. 3 a . Linköping. Te!. 44862. 

IND. m. 750 cc komp!. m. förg. O. magn. O. 
växell. 105 :-. ev. byte mot TT-jacka stor!. 
48-50. Sv. m. p. S. Hessel. Holsten. Tibro. 

JXTTEPOPULXR FICKKAlIlERA! Tager 12 
bilder 2.5x2.5 med god skärpa. Slutare för tid 
O. ögonb!. Stativfäste. Komp!. med väska till 
reklam pris 14: 75 + porto. Film per rulle 1: 90. 
Best. omg. fr. Firma Regale. Box 7609. Bor
länge. 

EL-LöDKOLVAR S-märkta 100 watt. Kraftig 
kopparkolv. gummisladd O. stickpropp. Ang. 
nätsp. Reklampris 10 :-/st. Returrätt. ]j':a 
SIgfrid Sundberg. Zinkgruvan. 

CYKELKJÄLPlIIOTORER LOHMANN DIE
SEL 1 st. end. demonstr. körd 300 :-. 1 st. beg. 
obet. 200:- . Bröd. Martinssons Eft.. Skär
hamn. Te!. 71. 

TELESKOPBAKHJULSFJÄDRING f. 125 cc_ 
2 st. nya har kost. 120 :- säljes för 75 :-_ 
Trädinsp.-apparat komp!. 575 :-. Elektrolux 
dammsugare ny 220 V 200 :-. E.J-Iödkolv 
Odick ny 220 V 35 :-. Högfors räknemaskin 
ny 65 :-. J . Rutgers. Fagerfjäll. 

GARRARD skivväx. ny 1715;-. Rådiogr.-skäl' 
rymligt 50 :-. Reseskrivm. n. ny 175 :-. 
Trädspe!. Webster mek. enhet n. ny 350:-. 
Krist.-mikr. n. ny 75 :-. RadIorör 40 % nya. 
G. Björklund. Box 30024. Sthlm 30. 

1I10TORCYKELXGAREI 1953 ärs välsortera
de reservdels- och tlllbehörskatalog har nu 
utkommit och erhälles mot porto. Motorfir
man Harry Hansson. Bengtsfors. Te!. 77. 

Ilie Puch 125 cc m/51 1250 ;-. Rigg till 22:a 
375:- köl till d:o 100 :-. Större bandsllg 
125 :-. Täsvarv 75 :-. 1 hk el-mot. 3 fas 220 V 
130:-. D iv. remsk. bill. E. Johansson. Läng
gat. 38. Mellerud. 

WILLIERS-mot. 125 cc näst. ny 350 :-. Ilo
mot. 98 cc prima 125 :-. 2 komp!. mc-åjul 19X 
325. Byte k. disk. med hjulen. "E. A. ... Sand
näs. Hycklinge. 

1 ST. BYGGSATS t. bandspelare med ritning 
har kostat 125:- säljes f. 90 :-. Svar t. S. 
Lindell. Gamla Norr 24. Växjö. 

EL-lIIOTOR EGK 220--380 V 3-fas 2 hk m 
remsk. 150 :-. Oljeplldrag Asea pass. t. mot. 
100 :-. R. Nilsson. Svenarp. Glimäkra. 

PLAST O. GLASFIBERVÄV för bIIkar .• bät
skr. O. dy!. Starkare än still. lättare än alum. 
o. lätt att arbeta med. Närmare upp!. gen_ 
"F :a Laminat ... TiA. Box 3137. Sthlm 3. 

UTOllIB.-1I10T. Johnson 9.8 hk i utm. skick 
950 :-. B. Svensson. Krokv. 22. örebro. T.227557. 

ALDERDOlllL. bil N:;;U 1920 renOT. m. i orig. 
skick. El. aven mod. bils finesser. Sälj. ell. 
byt. mot bil ell. mc. Extremt strömlinje!. ra
cerbät m. bärpl. ut. mot. till vrakpr. Upp!. m. 
porto. Foto dubb. porto. Arne Svenson. Box: 
45. Askloster. Tel. 15. 

NY AGFA-kamera 6x6 m. 1:4.5 l-VlIOQ sek. 
helsynkr. Bill. G. Larsson. Forsvik. 

DKW 98 cc nedmont. nägot defekt 100 :-. Åk& 
Karlsson. öllsta. J Önäker. 



SCOOTER modell Geting 51 till salu 1200 : -. 
B. Johansson. Box 16. Lemnhult. 

JOHNSON 22. hkr m. garanti. Ewinrude 55 
hkr ny. Penta 12 hkr. H. Gustavsson. Box 
7124. Tel. 13019. Borlänge. 

NV m/32 250 cc bra mot. nyborr. 400: ev. 
lägre. E. Ekman. Rosland. Knivsta. 

FLYTANDE GJUTPLAST' för habby o. hem
industri. Mängsidig anv. utan maskiner el. 
verktyg. Passar och läres snabbt av alla. Be
ställ i dag vLtr provsats inneh. plast. for~
ämne, flera olika färger samt full st. beskrIv
ning. Endast 11:- plus porto frän H:a Re
gale. Box 7609. Borlänge. 

RUDGE1UOTOR 500 cc med magnet 150:-. 
Rndge växelläda 4-växl. 13(') :-. Tel. 960 Sala. 

IIIC 250 cc Jap mot. i gott skick 60 % däck. 
Säljes fö'r 275 :- . Roland Löfgren. Kungsga
tan 15. Motala. 

IIUNDRE RADIOVERKSTAD för flyttning. 
Sighalgen. rörprov. labinstr. provhögt ... in
mont. i rack. m. läd, hyll. o. fack m. 3 bank. 
Rörv.-mät. Sln:.l0n Universmät. m. fl. instr. 
Servicedok. trafikmott. BC 455 f. 6--9 Mc m. 

1 0mf. div. annat surplusmat. Matr.-förteckn. 
o. pris pä begäran. "SM 4-2420 Andersson" . 
Ramströmsv. 2 C. Hällefors. 

9% 1I1l1I PROJEKTOR ny 500 :-. Zeiss smä
biJdsproj. ny 300 :-. Gitarrföst. m. radio 300 :
Ev. bytesförsl. Thore Hägg. Smedstorp. 

RESERADIO liten felfri med nya batt. 75:
H. Nilsson. Baldersgat. 2. Visby. 

-HVA 175 cc m/ 30 i l:a sk. m. nya däck en 
dast 275 :-. Villiers mot. 147 cc kompl. ny 
borr. bill. "H. A.... Brevl. 22. Bredaryd. Tel 

-
.Tovhult 23. 

ROYAL-ENFIELD 350 cc m/ 28 skatt o. förs 
betald. Fullt körklar 500 :-. Stig Dackmar 
Sörtorp. Tystberga. Tel. Svä rds bro 37. 

. 
S-HJUL BIL ny obtyd. kvaddad säljes elle 
bytes motor DKW 350 cc 1000 :-. Kom me 

r 
d 

förslag. Tel. 33490. Eskilstuna. 

C. 
RESEGRAlIIlIIOFON med pickup gott skick 
Dito R. def. Mc-tank felfrf. Strälk. t. m 
Mc-motor 350 cc Royal E. m/30. Vidare u. m . p 
Thure Hermansson. Box 2243. Edebäck. 

J. B . 1 st. 125 cc 225 :-. Ingvar Andersson 
Bläsippan 2. Ulricehamn. 

. 
PUCH lIlC 209 cc 1939 körkl. 475 :-. J. O 
Ahman. Sickelsjö. Arboga. 

WESA-LOK nytt. Sthlm. Tel. 486257. 

r-lIIATCHLESS 350 cc m/44. TT-sadel flygove 
all bälten. Sv. t. "G 1500". TfA. Box 313 
Stockholm 3. 

7. 

.. r 
42 

KOllIPLETT CYLI NDER med topp avgasro 
med rostfri ljuddämpare till BSA Fida m! 
bill. Tel. 315540 ell. E. Oarlsson\ Lidner 
plan 6. cl o Söderström. Sthlm K. 

s-

AJS 500 cc m. el. u. sidov. beg. foto 850:,-
650 :-. Glödst-mot. 10 cc 50 :- . Förkr. bUx 
tank 10 :-. Fjädergaff. Rex 10 :-. Tekni 
data för MC 7 :-. Billlatt. 10 :-. Enfasmot. 1 
hk 1400 varv 220 V 75 :-. 1/10 hk 5600 va 
220 V 25 :-. Kokpl. 1 häll ny strömbr. 16:
Elektrodhäll. m. sI. o. elektrod. 12 :-. Fot 
genkam. 20:-. Vattenp. handdr, 15:-. 'Upp 
m. p. K. Abrahamsson. Strömsdalsv. 21. H 

t: 
sk 
/4 
rv 

0-
l. 

jo. 

-KIKARE 2 st. 6x24. 8X30 m. fodr. 125: 
'135:-. Zeisskam. 1: 6.3. 4.5x6 m. f-lins gu ls 
fodr. 60 :-. FiJmk. Agfa d8 1; 2.8 m. f -Ii 
röd sk. fodr. 200 :-. E. BrohUn. Tullg. 2 

k: 
ns 

Enköping. 7. 

lIlC skinnjack. st. 50 30 :-. Dieselmot. ED 
cc ej körd 50 :- . Herrcykel Cres. 1 I!.r 150 : 

3.5 
-

Havaigltarr 1 I!.r :50 :- . Njurbält. 10 :-. Kra 
bandsk. 10:-. Mc-glasög. 8:-. Mc-huva 8: 

g -
-

Strälkast. 10 :- . H. Ullberg. FOlkhögskola 
Forsa. 

n. 

rt 
ar 

lIIOTORCYKEL 1 st. 500 cc BSA m/37 spo 
toppventil fullt körklar skatt bet. Gold Sta 
mod. finnes endast ett fätal av den medelI 
pris end. 1700:-. 1 st. motorcylkel HVA 98 
renoverad motor ny förgasare fullt körk 
skatt bet. endast 275 :-. 1 st. motorcyk. Sac 
:98 cc fullt körklar skatt bet. 225 :-. 1 
motorcykel Matchiess 350 cc m/44 fullt k 
klar skatt bet. nylackerad 1400 :-. Sune J 

ev. 
cc 

lar 
bs 
st. 

ör-

bansson. Lyckhem. Flaten. 
0-

ng. flKRIVlIIASKIN kontors 1 :a 150 :-. Box 7. Ä 

:SKANDIA räoljemot. 5 hk 350 :-. Mc North 
m/31 500 cc tv 450 :-. Royal Enf. m/31 350 
flV 475 :-. Lättv. Jawa m/46 525 :-. Reg. 
körkl. 1 par mc-hjo 19X3.25 m. gummi 125 

on 
cc 
O. 

Tore Magnusson. Vallarum. 

k 1 1:NOllIBORDSlIIOTORER: 1 st. Meteor 6 h 
mycket prima skick körd i bät en somm 
-600 :-. 1 st. Archimetl.es dubbelcyl. med nä 
det. mag. 300 :-. Propeller. axlar O. lager 
bAtar av oUka slag. Svarvare I. Perss 

ar 
got 
för 

.Asum 57. Asumtorp. 
on. 

DO PPVARMARE 125 V för badkar 50 :-. 
ngspor. Surbrunnsg. 45. Sthlm. Tel. 325M2. Kli 

Bö JLIG AXEL längd 55 cm m. chuck. griper 
21,6 
ver 

mm 25 :-. Graverapp. 220 V 50 :-'. EI-ur
k 130-220 V 22:-. J . O. Nordin. KVlssleby. 

Fl SKEDRAG dir. fr. tillv. till marknadens 
sta priser. Stor provsändning 11: 85 eller 
plysn. O. offert trän Specialverkstaden 

lag 
up 
Cel tic. Box 27. Halmstad. 

B RUNSVIGA räknemaskin i fullgott skick 
:-. Svar till "Z". Fack 12. Rörström. 175 

B 
kö 

EDFORD för 14 pers. kom b-buss helrenov. 
rd end. 6000 mll lämplig f. cirkus-vagn. Ev. 
te. Bra pris. Tel. 185 Arjeplog. före kl. 8 fm. by 

N V-SACHS 150 cc körd c :a 800 mil bra gum
mi f. ö. i prima skick reg. och körklar. Säljes 

r 1300 :-. örnen-HVA 120 cc i utmärkt 
ick fullt körklar 1100 :-. Fabriksny NV
chs 150 cc för 2 pers. Ej reg. 1700 :-. Närm. 
pI. mot pto. Lindahis. Bäckaby. Tel. 20. 

fö 
sk 
Sa 
up 

A UTOllIATLÄDA 4-växl. pass. BSA 350-500 
fullt kompl. O. prima 195 :-. Bensintankar 

eg o sadelt. för 250. 350 O. 500 cc 25:-/st. 
agnetgeneratorer 'Bosch O. Lucas 125 :-/st 

cc 
b 
M 
T . Johansson. Brevl. 165. Sto by. 

K AllIERA Zeiss Ikon 6 X 6 obj. 4.5 1-1/175 s 
älvutI. b. väska 150 :-. Kik. Colmont 8 X 30 
y m . väska 160 :-. "H. S .... Box 60. Veberöd 

sj 
n 

H D 350 cc m/ 34 nyborr. O. nylack. sälj. i delar 
ppl. m. p. J . Larsson. Box 93. Harplinge. U 

B IL bilr. tillbeh. . skriv O. räknem. portf. 
-rakapp. m. m. sälj . bill. Box 52. Vinnersjö el 

H edesunda. 

. . 
N ÄTTRAFOS 30 W sek. 180----60 V men myc 

et lätt att omlinda f. önskad sp. Sä läng 
agret räcker· 9 :-/ st+fr. Elteko. Oskarsström 

-
l, t 
I 

AnG hjälpmot. i gott skick. Instruktionsbok 
medf. Sv. t. Esperedsgat 9. Oskarsström. 

RESEGRAlIIlII. m. gott skick Dux pick up. 1 
t . skivor medf. 75 :-. Box 60. Gullaboby. S 

O 

11 W -MOT. Blackburne 350 cc defekt 40:
Ii 

1 
d 
f 

Magn.-gen. Bosch d fekt 15 :-. Magnet Bosc 
-pol. 15 :-. BensiRtank 350 cc 10 :-. Oljetan 
:0 5 :-. TT-förgasare 11/ 8" med dubbl 

lottörer 40 :-. Baknav DKW 500 cc 35:

k 
a 

-
o -

X 
2 

Växelläda Albion 350 cc defekt 15 :-. Fram 
. bakhjul 3.00X21" kompl. m. broms O. gum 

mi 30 :-/st. D:o 3.25 X 19" 30 :- / st. D:o 2.50 
1" 25:-/st. Hydr. bromssystem för bil 50:

Förgasare 250-350 cc 8 :-/st. Strälkastare fo 
mc 8 :-/ st. El-signal 5 :-/st. Koppling fo 
växel l. 10:-/st. Sv. t. "R. P .... Box 129. Em 
maboda. Tel. 549. kl. 17-19. 

r 
r 
-

l ST. 98 CC Villiers mot. 3-växl. med kic 
100 :-. D:o tank 10 :-. Ram d:o 15 :-. D 
hjul 15: -. A. Johansson. Skogstorp. ÄI 

k 
:0 

ången. 
v-

BANDSPELARE am-byggd m. 5-rörs förs 
säljes bllligt vid snabb affär. K. Broma 

t. 

Litsvägen 33 A. östersund. 
n. 

KARDAN passande Opel-skäp m/38. A. Erik 
son. Fack 39. Flybrännan. 

s-

UTOllmORDARE l:a 3 hkr 280 :-. Box 6. Än 

GEN. st. Splitdorf 50:-. Mc-hjul 2 st. fr. 
b-hjul. bromstr. m. däck. slangar 100:-. 
Johansson. Guldsmedsg. 11. Hälsingborg. 

g . 

o. 
A. 

gt SCOOTER stlllrör färdig t. 75 % säljes bllli 
pä g . av bli köp. Sv. t ... Apr .... TiA. Box 313 
Stockholm 3. 

7. 

'Is lIIÄRKLIN LOK Horm 800 55 :-. 14 st. rä 
HO till do 24 :-. Jetex 100 15 :-. Do 350 40: -
ED Iv med prop. O. svänghj. 70 :-. Frog 
30 :- . Mot. end. inkörda. 2 st. el-mot. 4-24 
likstr. m. dubbla kull. 15 :-. ED Timer 10: 

50 
V 

-
HO-räls 32 m. 15 :- . BlIritning 1001 10: 
Sändes mot postförsk. Ingemar Lindgre 

-. 
Gäddvik. 

n. 

lilA TINST RUlIIENT: Vridsp. 0-5 mA 15: 
Vridjärn 0-9 V lik. 12: 35. Reläsatser m. bl 
0-4 mA-meter 32: 95. Strupmik. 11: 25. M 
senycklar av hög kval. ex RAF 5: 25. Fly 
tändstift AC LS 88 18 mm i förseglad fö 
6 st. för 8:-. Impulsreläer (vatten sk. m 
mek. O. K.) 6: 50. Laddningsaggregat 12 
2 kW m . flat 2-cyl. 4-taktsmotor 1120:-. A 
ständsmätare 250-20.000 yds 80 cm bas. 
ggr först. 765 :-. Sändes m. post el. jv. 
bytesrätt. War Surplus Stores. Box 679. G 

45. 
. a . 
or-
g-

rp. 
en 
V 
v-
14 
m . 

teborg 6. 
ö-

NY KIKARE 7 x 50 t-beh. väska 375:
kost. 435:-. S - refl. Amatör 6X6 4.5 1/200 
väska 2 filt. 2 förs-lins. solsk. m. m. 175 

h. 
b-

: -
E . Jonsson. 148. Holmsveden. 

cc lIlC-MOTORER AJS 500 cc topp. Ariel 500 
toPp. MAG 500 cc toPp. Sturmy 350 cc to 
Bosch magnetgeneratorer 1- 2-poliga. Vä 
lädor 350-500 cc. 4-poliga magnet. Citr 
bilmotor passande bät. Backslag för bät. M 
ramar. Tankar och hjul. Reservdel. DKW 
cc. Kompl. mc äldre ärsm. billiga p r i 

pp. 
xel. 
oen 

c-
98 

ser. 
Bertil Jönsson. Box 55. Urshult . 

CR ESCENT herrc. m. lyse som ny I4 
g Oskarsson. Sällstorp 6. Derome. Sti 

LÄ TTV.-motorer O. delar billigt. Skriv vad 
m iinskas. Lindblad. RllhMlan. so 

R 
250 

AlII gaffel O. tank 250 cc 25 :-. växelläda 
cc 25 :-. förgasare 250 cc 15 :-. magnet 
cc 25 :-. strälk. för lättv. 15 :- . fjäder

ffel f. lättv. 20 :-. förgasare Sachs 15 :- . 
gasare Chevrolet 1929 20 :-. hjul 300 X 19 
d bra gummi 50 :-. Tryggve ADdersso". 
Igevärma. 

250 
ga 
för 
me 
He 

111 C-1I10T. Ariel 500 sv 65 :-. Jap 500 sv' l:a 
sk. 110 :-. FN 350 sv 95 :-. Villiers 98 cc 3-

xl. 100 :-. D:o 2·växl. 60 :- . Ilo 98 cc 75 :-. 
agn-gen. 95 :- . V-Iädor l:a sk. m. koppl. 
ss. 35l}-500 cc 60 :-/st. Förg. s. nya 30 :-/ 

vä 
M 
pa 
st. B-tankar 20:- /st. Me-bjul 3.25X19 m. 

omstr. O. gummi 30 :-/st. Mc-ramar m. 
ff. 30 ~-/st. Lättv. Sachs 98 cc m/39 l:a sk. 
5 :-. R. Elfström. Kosta. Tel. 13. 

hr 
ga 
21 

L' 
M 

ÄTTV. Rex m/ 38 nyborr. sk. bet. 200:-. 
agngen. 75 :-. V -Iädor 500 cc 35:- + frakt. 

O. Karlsson. Edelund. Kosta. 

S 
br 

E HIT! FN 500 cc topp isärplockad nyborr. 
a lager O. däck till bögstbj. ej under 250 :-. 
onark Löparcykel som ny 250 :-. 12 V gene
tor 75 :-. 2-pol. magn-gen. utan relä 75 :-. 
V bätbatteri nytt 50 :-. Per Jonsson. Valsta. 

M 
ra 
6 
F orsa. 

11 
d ' 
IAGNEFON hemtilJv. kompl. m. inbyggd ra-
10 bra ljudkval. ut. mikrofon. Pris 350 :-. 
. Persson. Borsin,gby. Köping. L 

S KRIVlII. Smith Premier nr 10 i bra skick 
25 :-. W. Svensson. Granbacken. Nossebro. 1 

S ACHS 98 cc fullt körkl. Sk. O. försäkr. bet. 
250 :-. M. Forsman. KFUM. Sandviken. 

b 
k 

DK\V MC 500 cc renov. mot. sk. O. försäkr. 
e t . Kaross till Tf A mc-bil. Sv. t. "Material
ostn.... TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

11 
r 
IC James ML 46 reg. 325:-. HVA 98 cc ny
en. för 175 :- . Motor S. f. 185 :-. Cykel do 

25 :-, Uppl. m. porto. Sv. t. "139". Ram sele. 

1 
6 
h 
s 

BSA 500 cc m/ 31 sv 950 :-. TVN 350 ce m/39 
350 :-. BSA 500 cc m/30 tv 1150 :-. Indian 
00 cc m/ 29 875:-. FN-mot. 500 cc tv 175:-. 
elren. Hj. kompl. 3.25X19 m. bromstr. 60:.-/ 
t. Mot-del. t. AJS 500--350 cc sv. Bensmt. 

40 :-/ st. Växell. Indian 75 :-. Mot. Indian 600 
c 125 :- . Ev. byten. O. Henri'ksson. Flygfälts-C 

v ägen 21 A. Tel. 35393. Karlskoga. ' 

FRODE LUND OFFERERAR: Monark-Ilo 
2 50 cc -52. Reg. första gängen juli -52. Körd 
500 mil. 1 :ma sk. 2.500 :-. Frode Lund. Malmö. 

I 

I 

BSA GOLD STAR 500 cc 1951. Denna maskin 
är endast använd pI!. c:a 5 moto-cross täv
ingar och är fullt tävlingstrimmad. Den är 

utrustad med moto-cross däck men saknar 
juddämpare och belysning. Original bak

hjulsfjädring. Mycket snabb och välvärdad 
moto-crossmaskin i perfekt skick. Med ma
skinen följer ett antal drev. Fullt tävlings
klar. 3000: -. Frode Lund. Malmö. 

BSA GOLD STAR 500 cc 1951. TT-trimmad 
maskin. Har aldrig körts Pli. landsväg och är 
följaktligen a ldrig registrerad. Saknar belys
ning och ljuddämpare. Mycket litet körd. 
Stor. helförkromad TT-tank samt special 
läng 'FT-sadel. 3200: - . Frode Lund. Malmö. 

SVALAN-PANTHER 250 cc 1950. Reg. maj 
-52. Nya däck. nya kedjor och dre!. Motor 
prima. 1900: - . Frode Lund. Malmo. 

SVECIA 250 cc 1951. Viktoria 2-takt motor. 
Körd 700 mll. Bra skick. Nyrenoverade brom
sar. 1900: -. Frode Lund. Malmö. 

1IIQTO-GUZZI GALET TO 1952. Scooter 4-takt. 
T\T 160 cc 17-tums hjul. fabriksny. Katalog
pris 2690: -. säljes för 2500: -. Frode Lund. 
Malmö. \ 

VINCENT "COME-r" 500 cc 1952. Fabriksny. 
Katalogpris 4 260: -. säljes för 3900: -. 
Frode Lund. Malmö. 

DlIIF 175 cc 1952. I1o-motor. Fabriksny. Ka
talogpris 2250: -. säljes för 2 047: -. Frode 
Lund. Malmö. 

PUCH 150 TL 150 cc 1952. Bakhjulsfjädrlng. 
dubbelkolvmotor. Fabriksny. Katalogpris 
2 305 :- . sälj . för 2098 :-. Frode Lund. Malmö. 
MONARK JE 128 cc 1949. Cykeln helt genom- o 
gängen. I prima skick med snygg lackering. 
2-mans. 850: - . Frode Lund. Malmö. 
lIlONARK CZ 156 cc 1949. Reg. första gängen 
juli 1950. Motor helt genomgängen. 2-mans. 
850: -. Frode Lund. Malmö. 

DOT-VILLIERS 1946. 3-hjulig transportcykel. 
Motor i dälig kondition men gär att köra. 
Cykeln i övrigt fullt användbar. 200 :-. Mo
torcykelavdelningar. Frode Lund. Malmö. 

l VERKST. DOllIKRAFT ny 500:-. 1 do beg. 
felfri 275 :-. 1 Sajo stickapp. ny 600 :-. 1 ä ld
re If.. hk elm. m. varvregI. motst. 100 :-. 1 



24 V 100 W fläktrnotor 75 :-. 1 12 V gen. 
Volvo 50:-. 112 V startm. do 50:-. 1 kylare 
do LV 84. 1 ny. 8" kedjerörtång 100 :-. 14-pol. 
magn. 50 :-. Sandbergs Mek. V. Skänninge. 

JlIONARK IIo 118 -46 och 1 lit. dragspel Royal 
Standard 5-radig t säljes eller bytes mot större 
mc. Svar till E . Augustsson. Toppakull. 
Landsbro. 

CAlIIPINGVAGN obetydligt använd billigt pli. 
grund av sjukdom. Uppl. m. porto. Svar un
der adr. Handelsfirman Torama. Misterhult. 
Markaryd. 

DELCO BILB. 1 st. 110 :-. 1 st. spännings
relä Lukas 50 :-. 2 st. stötdämp. Chevr. 25 :-/ 
st. 1 st. beasinp. Chevr. 25 :-. 1 st. värmernät. 
Chevr. 15 :-. Allt felfritt. Box 252. Åsperöd. 

HD-DEL. mot. 1000 cc i bra sk. m. förg. ut. 
gen. 40 :-. Växell. 40 :-. Sidv. 100 :-. . 2 hjo 
19X4" 90 % gummi 50:-/st. Ram. skärmar. 
lyse m. m. A. Strandman. Norreg. 34. Hörby. 

lUC 98 cc NSU m/38 inreg. o. körkl. 200:-. 
Trumpet förs. 190 :-. Tält US 4 pers. 55 :-. 
Göte Karlsson. Ruskemäla. Nybro. Tel. 1073 B. 

PLATKAJllERA i g. sk. Obt. Novar Anastig
mat. 1: 6.8 F-16.5 cm. 1-1/ 100 sek. dubb. ut
drag höj o. sänkb. obt. 10 X15 cm. 3 kasetter . 
Ny smäbfldskamera Eljy 24x36 1/200 sek.3.5 
synkroniserad. Säljes pli. g. av militärtjänst
göring. Högstbj. Arne Lindberg. Fredsg. 43. 
Tibro. 

PLATK. 9X12 d. utdr. Tessar 4.5 comp. väsk. 
175 :-. Mät-Isolette o. Ikonta II nya bill. 
G. Persson. Box 641. Längebro. 

RADIOLAD. nya 15 :-/st. Utg. trf. f. William
först. ;. högstbj. Stark. Näckrosv. 7. Solna. 

JlIC DKW-39 350 cc i bästa sk. 1500.:-. HVA-
36 350 cc nyborr. 500 :- . Ariel -34 250 cc 350 :-. 
Samt!. skattade och körkl. K .-E. Andersson. 
Löväsg. 30. Nässjö. 

HöGTALARANL. PhiTips Type 285802 växelst. 
50 P/s 97 W m. tvä högtalare. Kompl. i gott 
skick. Ev. byt. mot annat. Närmare gm. 
"E. F .... Box 2. Haparanda. 

JlIC JAJllES dammod. 98 cc skattefri körd c:a 
100 mil säljes till . högstbj. dock ej under 
250:- har kost. 870 :-. G. Persson. Storga
tan 8. Hörby. 

CYKELHJ-M. Sturmey-Archer växeln. f. 28" 
45 :-. I. Skoglöf. Tråkebo. Hjo. 

BSA 125 cc välv. m/48 650 :-. Sachs 98 cc m/Ss 
i bra skick 225 :-. Bäda f. körkl. Å. Andersson. 
Harpholma. Markaryd. 

BEG_ JlIC-JlIOTORER Royal E. 2-cyl. 1200 cc 
nyborr. 195 :-. BSA· 350 topp prima 160 :-. 
Ramar hjo m.m. Th. Johansson. Brl. 165. Stoby. 

IKOFLEX 1 A opt. Tessar 3.5 ber-väska fabr.
ny 530:-. VoigtländerBessa II opt. Heliar 3.5 
väska 425:-. Voigtländer Bessa I opt. Vaskar 
4.5 väska fabr.-ny 175 :-. Philishave rakapp. 
50 :-. Dux härtork 220 V 45 :-. Tissot krono
graf fabr. -ny 190:-. Mikrometer 0--25 mm. 
CEJ. 25 :-. Spinnrulle Record 1800. 35 :-. Dito 
Nordic Supreme 55. 20 :-. Beskrivn. m. p. 8 
dag. returrätt. O. Pettersson. Skolvägen 15. 
Bromsten. 

TILLFÄLLE. Ritning till svetstransformator 
för upp till 3.25 mm elektroder anslut. till 
220 V. Enkel att bygga allt material finns. 
Ritn. pli. erforderl. tillb. medfölj. Pris 14: 50 + porto. Gratis erh. ritn. pli. miniatyrsvets 
för härdlödn. Byggsatser pli. svetstransforma
torer upp till 200 amp. 220/380 V. lng. B. Ost
lund. Stift-hus 7. Sundäsen. 

AJS 500 cc tv körklar. New Imperial 500 cc 
sv de!. Roland Thorstensson. Vikene. Edane. 

FLYG STIFT tändstift m. glimmerisolering 18 
o. 14 mm lämpl. f. racer-o moped o. lättv.-mot. 
End. förp. om 10 st. 15 :-. W. Lange. Hamn
brog. 4. Kristinehamn. 

SMABILDSKAJlI. 24X36 obj. 2.8 inb. avst-m. 
räkneverk O. återsp-rulle. Expon. fr. 1/1250-
dels sek. 500. 200. 100 och varje l/lO-dels sek. 
t. l / 25-del samt 1. 2. 3 sek. och tid. Väska och 
blixtagg. Säljes p. g. a. övg. t. sm-film. 275 :-. 
Sten Andersson. O. Skansg. 3 c. Götebor.g. 

DRAGSPEL 5-rad. 3 reg. Joles Lyx mod. s60 :-. 
Grammofonbord av mahogny med skivväxl. 
200 :-. Sv. t. K. Larsson. Fengerfors. Tösse. 

HVA 350 cc sv m/35 bra mot. 90 % däck ny
lack. sälj. för 375 :-. BSA-Monark m/50 125 
cc nyr. pr. sk. 750 :-. Ev. byte m. 98 cc. I Ols
son. Starrarp. Vollsjö. tel. 44. Bjälkhult. e. 19. 

UTOJlffiORDSJlIOTOR Archimedes 3.5 hkr 
komplett 225 :-. Box 40. Eskilstuna. 

HYLSNYCKELSATS med 8 st. hylsor 10--17 
mm hällare O. handtag. prima utförande för
krom. 14: 50. Box 4036. Eskilstuna. 

MC-JlIOT. Villiers 120 cc 115:-. Box 474. 
Ambjörnby. 

BILBYGGARE ! Framax. m. fjädrar o hjul 
16X4". Ratt. styrsn. V-Iäda Fiat 4-v. m . koppl. 
Kardan vinkel-v. Startm. m. m. E. Westh 
Kätorp. Häverö. . • 

DELAR t. DKW 98-mot. IIo cyl. 98 ev. b. m. 
tank t. DKW 98. E. Nilsson. Kuttaboda. Åseda. 

vÄXELL. t. Hanomag m/39 renov. körklar m. 
div. tillb. pass. PV 444 sälj. bill. Sv. t . 
"O. J . R .... P. R . Skövde 3. 

Önskas köPfl: 
2 ST. b. däck 2.75X19. Kickstartvev t. Gillet 
500 cc. Box 37. Striberg. 

TIA ARG. 1940-46 helst komp\. men även 
lösnr. Felfria. Svar med önskat pris t. T. 
Pettersson. Gruvan. Falun. 

DK\V-mot. 98 cc 3-växl. m. kickst. i bra skick. 
John Olsson. Möllersholm. Skurup. 

VÄXELLADA med fotväxel lit HVA 1931 500 
cc. Erik Madsen. Box 3497. Degerfors. 

JI-IOTORCYKELBIL 3 eller 4 hjul inregistre
rad som tung mc i bra skick. om sä önskas 
kan mc 250 t. lämnas i byte resten kontant. 
Sv. t. "Mc-bil". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

KICK t. Burman v-Iäda 3-väx\. pass. 500 cc 
prisuppg. önskas. S. Häggiund. Fränö. 

REIJIIT-GEV. N. Andersson. Sofiag. 18. Malmö. 

RMl t.-gaff. v. vevhush. avg.-rör. b-tank t. 
Matchiess 350 cc m/45. Box 407. Getterön. 

HVA 1000 cc registers. ev. h. m. HVA 125 cc. 
T. Nordswahn. Box 1555. Piteå. 

TRANSJlI.-LOCK m. kick t. HVA 118. Box 782. 
Grums. 

l<'öR TIA n:r 7. 10. 11. 12. 13. 15. 16/46 betalas 
10 :-. Runo Frid. Skoghall. 

JlIOT. 98-175 cc. "GH". Fack 32. Forshaga. 

KARDAN O. bakaxel till Opel Olympia 37-38. 
Pinjong O. stordrev. Opel P-4-37. A. Eriksson. 
Fack 39. Flybrännan. 

CYL. 350 tv m/28 Jap. Box 30. Tängeräsen. 

SVARV dubbavst. 150--300 mm. F. Askerstad. 
Kabelgat. 31 A. Göteborg. T e\. 242443. 

HOBBYVERKSTXDERI Tillverkar Ni nägon 
artikel som nystartad postorderfirma kan 
sälja. "A. J . C .... Linköping 2. p. r . 

KOPPL-HUS t. DKW m/4O NZ. L. Svensson. 
Kilen. Högarna. 

BLOCKJlI. 120--175 cc i prima skick önskas 
köpa. I byte kan lämnas FN 350 cc och en 
dammsugare. Svar till Eric Jönsson. Höge
röd 4. Löberöd. 

VÄXELLADA HD 750 pass. m/35 gott skick. 
G. Lindberg, Ånggärdsgat. 19, Göteborg. 

Bytes: 
HERJlIODS tillgodoh. realskolek. 1020:- by
tes mot mc 125---350 cc. Svar till "900 :-", 
Stidsvig. 

HVA m/49 körd 700 mil bytes mot HO-täg. 
K . Jönsson, Bokg. 15, Malmö. 

Diverse: 
JlIOTORCYKELDELAR som Ni behöver till 
Eder tvätaktare, finner Ni i vär nya rikhal
tiga katalog nr 8, som sändes mot porto. 
Motorfirman Ivan Höök. Sägen,. Tel. 30, 31. 

CYLINDERBORRNINGAR Iv. mc, bil- o. bät
motorer. Be Ge-Motor. Sibräcka. 

CYLINDERBORRNINGAR : Vevlagerrenove
ringar av alla slags mc-motorer. Omkrans
ningar av drev m. m. Snabbt och välgjort 
arbete under garanti. Ulricehamns Motor
mekaniska, Tel. 1624. Ulricehamn. 

HELRENOVERING Iv. o. mc-motorer. Prisl. 
mot svarsp. V. Nor~n, Ml!njärv, Vistträsk. 

pA NÅGRA minuter förvandlar Ni cykeldy
namon till en laddningsgenerator för laddn. 
av mc- o. radiobatt. elektrifiering av mindre 
sommarstuga m. m. Dyn. drives ex. av luft
propeller, vattenhjul e. d. Kr. 10 :75 för brygg
koppI. likriktare koppl.-schema o. beskrivn. 
Nya Radioverkstaden. Kalmar. 

RADIO Brandskadat chassie till Luxor golv
modell M 29 W önskas reparerat av skicklig 
amatör. Sv. t. S. tönnqvist. Osby. 

DA DET GÅLLER RENOVERING av Mc
motorer och växellädor kan Ni med förtroen
de vända Eder till oss, vär erfarenhet garan
terar ett gott resultat. Offert omgäende mot 
porto. Stenmans Mek. · Verkstad, Nordan
vindsg. 4, Göteborg H. Tel. 229658. 

ALUJlUNIUJlrSVETSNING utföres. spec. mo
tordetaljer oavsett skick. Firma Harry Braun, 
Broby. 

• o 

BREVLADA . 
Pli. denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frågor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode a v 1 krona. Likvid torde in
sändas Pli. postgirokontil 157992. 

Fråga: 1) Jag tänkte bygga en mc-bil med 
5QO cc motor. Fär jag köra denna pli. körkort 
för lätt motorcykel? 2) Hur lätt måste bilen 
vara för att fä den inreg. som motorcykel'/" 
3J 0t.n jag sänder ritningarna till nägon be
slktmngsman kan han dä avgöra om det gär 
att fä bilen inreg. som mc eller mäste jag 
först bygga bilen? Lillklas. 

Svar: 1) ·Nej. 2) Under 400 kg och den får 
endast ha tre hjul. 3) Det går bra att sända 
in ritningar. 

. Fråga: ~) Har TiA publicerat en ritning 
till en traflkmottagare, 220 V växelström, som 
man själv kan bygga? 

• Ständig lösnummerköpare. 
Svar: 1) ...Ja, i nr 8 1949 stod beskrivet en 

större trafikrnottagare. Priset pli. delarna tor
de röra sig omkring 500 kr. 

Fråga: Jag planerar att bygga om en fyr
cylindrig, bensindriven Bentley bätmotor 
(utan topplock) för fotogendrift. 1) Vilka 
ä ndringar pli. motorn erfordras? 2) Var finns 
beskrivning pli. sädan apparatur eller kanske 
färdigtillverkad sädan att köpa, och till vil
ket pris? 3) År det ekonomiskt lönande med 
hänsyn till motorns förslitning. eller ökas 
denna starkt? Sparsam. 

Svar: 1) Följande ändringar kan vidtas: 
Minska kompressionen helst till under 1/5.8. 
Ordna med förvärmning av luften, t. ex. en 
s linga över avgasröret. Anskaffa om möjligt 
en fotogenförgasare, och det är väl enda möj
ligheten om motorn ej är utrustad med "hot 
spot... 2) Ritningar eller färdigtillverkade 
trimningsdelar till er motor finns veterligt 
ej att fä. 3) Det bör vara ekonomiskt mycket 
lönande med fotogendrift, se bara till att mo
torn körs med en temperatur av minst 80° C. 
samt att oljan kontrolleras ofta sä att den ej 
spädes ut för kraftigt av fotogenen. 

Fråga: 1) Gär det att avlyssna rikspro
grammet med en kristallmottagare i Luleå 
och i sä fall med hur mänga varv bör man 
linda spolen? Trädens tjocklek 0.5 mm ocb 
pappspolens diam. är 2 cm. Använder en kon
densator Pli. 1 000 pF och en vridkondensator 
pli. 500 pF. 2) Var nägonstans i Stockholm 
kan man köpa kristalldioder? 3) Mäste man 
löda ihop delarna till en kristallmottagare? 
Gär det inte lika bra att skruva ihop delarna. 

. Okunnlg l Luleå. 
Svar: 1) Det bör gli., försök att linda med 

150 varv. 2) Hos t. ex. Elfa Radio, Holländar
gatan 9 A. 3) Det gär bra att bara sno ihop
detaljerna, men med tiden blir kontakterna 
sämre, sä det är givetvis bäst att löda. 

Fråga: Vilka förändringar kan göras pr.. 
a) 2 hk Archimedes utomb. 1949. b) HVA 
118 cc, m/24 1939. för att höja varvtalet ocb 
därmed fä ut åtminstone ytterligare en hk? 

Lv.-Utb.-ägare. 
Svar: Förstora portarna i motorn och skaffa 

sä lätta kannor som möjligt. 

Fråga: 1) Var kan man fä tag 1 tidningen 
Nordiskt Modellflyg, som började utkomma 
1945 eller 1946? 2 a) Om en ED BEE hackar 
och gär pli. halvt varvtal framlänges. kan det 
bero pli. att den är sönderplockad och ' fe} 
ihopsatt. b) Kan det vara ett annat fel och> 
hur avhjälps det? 3) Går det att köra en 
Komet II 2.5 cc baklänges? Lutfill:u8. 

Svar: 1) Försök i nägot antikvariat. 2 a} 
Ja. 2 b) Kan även vara fel kompression_ 
Åndra inställningen. 3) Nej. 

Fråga: 1) Hur stor mc fär man köra när 
man är 17 är? 2) Hur stor blir skatt och 
försäkringar pli. en 98 cc mc? 3) Hur mycket 
kostar en Rex 98 cc mc? 4) Hur fort kör en 
98 cc Rex mc? Ny prenumerant, P. K. 

Svar: 1) Under 75 kg. 2) Skatt 30: -. För
säkring, trafik, 20: - , Stöld 20: -. (Försäk
ringen varierar något med registreringsort.) 
3) 1090: -. 4) Marschfart ca 45 km/tim. 

Fråga: 1) Jag har en HVA 120 cc mc som 
vill bli för het. Vad kan det bero pä? 2) Hur 
stor är viktskillnaden pli. en Rex 125 cc motor 
och en HVA 120 cc motor? 3) Gär det att 
sätta en Rex 125 cc motor i en HVA ram? 
Årsmodell 51. RVA 51. 

Svar: 1) Orsakerna kan vara flera. t . ex. 
tändningsfel, igensotad ljuddämpare eller 
olämplig bränsleblandning. 2) Den är obe
tydlig. 3) Ej utan ändring. 

Fräga: Behövs licens eller certifikat till en 
S. k. "Walkie-Talkie", i sä fall hur mycket 
kostar det? , l-meter. 

Svar: Ja, man mäste avlägga certifikatprov. 
minimiälder är 16 är, alla upplysningar ge
nom Föreningen SSA, Stockholm 4. . 



TfA:s TANKENÖTIER. 

Bensinpåfyllning 
En bilförare har en bil, vars tank 

rymmer 32 liter bensin. Bilen förbrukar 
1,5 liter bensin per mil. En gång startar 
han med full tank och fyller sedan ·på 10 
liter bensin för var tionde mil. Efter hur 
många mil stannar bilen definitivt på 
grund av att -bensinen är slutt 

Aldersproblem 
Farfar är i dag 9 gånger så gammal 

som sin sonson. Om 7 år är , han bara 5 
gånger s-å gammal. Om båda är pigga 
och krya, hur länge dröjer det, räknat 
från i dag, innan farfar är bara 3 gång
er så gammal? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 6 av Tf A. 
Flugigt 

Högsta farten var 45 km/tim, lägsta farten 15 
km/tim, 

Blandade karamell-er 
65 stycken. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 6: K.-E. Strömberg, Sön

dagsvägen 8, Enskede, och E. Jegendahl, 
Margaretavägen 3 D, Jakobsberg. 

Korsord nr 6: K. E. Larsson, Garvaregatan 
lO, Trollhättan (10:- kr.) och Jan Janzon, 
Kronobergsgatan lO, Stockholm (kvart.-pren.) . 

Korsord 9. 

VÅGRÄTT:. 
1) Gör motor med alltför 

hastig förbränning. 5) Olyc
ka. 8) Är nästan varje hus. 9) 
Ornerad. 10) Finns fyra i en 
lek. 11) Pröva för betyg. 13) 
Sätts i jorden. 15) Flyg med 
papperssvans. 16) Fll.r fram 
den bäste i RIassen. 18) Sätts 
ibland före mag. 20) Troja. 
22) Det finns bll.de en snäll 
och härd sädan. 23) Märka. 
24) Buske i vak. 

LODRÄTT: 
1) Mäl för mängen semes

terutflykt. 2) Innehäller kar
tor. 3) Sammankomst. 4) Kö
ra. 5) Resultat av pressning. 
6) Uppdela. 7) Har äror i sin 
hand . .12) Människor. 13) Snitt. 
14) Ett slags äterfall. 17) Finns 
i mänga mopeders kraftöver
föringssystem. 18) Kungason. 
19) Gjuta olja pli. vägorna. 
21) Ger sällan tipsvinst. 

T·llvUn&,sbeatllmmelseJ!. 
/ Markera lösningarna med Korsord nr 9 
resp. Tankenötter nr 9 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp
nade rätta lösning pli. varje problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pil. 
10 kr. och ett Pli. en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av TfA:s körsord nr 6. 

VÅGRÄTT: 
1) Seglare. 5) Glass. 8) Express. 9) Ris. 10, 

Par. 11) Sittbrunn., 13) Avböja. 15 Rökare. 16) 
Emsersalt. 18) PÖl. 20) Isiga. 22) Sporrar. 23) 
Annan. 24) Regeras. , 

LODRÄTT: 
1) Stepp. 2) Gapar. 3) Avelstjur. 4) Esset, 

5) Gir. 6) Avsluta. 7) Syminne. 12) Bröstkorg. 
13) Amerika. 14) Ba'stion. 17) Anser. 18) Po. 
rer. 19) Luras. 21) Aln. 



laoDlplett •• arDN - • • • 
Vår tids nya uppfinningar 
är ett fullt pålitligt och trovärdigt uppslagsverk, som Ni kan 
ha nytta av i tusentals spörsmål. Det är skrivet under ledning 
av ingenjör Eugene Wolfson tillsammans med ett stort antal 
framstående vetenskapsmän, fackfolk och tekniker, som var 
och en på sitt område representerar den största sakkunskap. 
Verket är inbundet i ett elegant skinnband och kostar kr 55:
vilket betalas med kr 5:---' + porto vid leveransen och där
efter med kr 5:- per månad. (Vid kontantköp erhålles 5 % 
rabatt, samt leverans portofritt.) 
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UR INNEHÅLLET: 
LÄKARVETENSKAP: Sulfonamid - Penicillin - Streptomycin 
..:.... Hormoner. 

ATOMENERGI: Radioaktivitet - Atomens inre byggnad - Atom
klyvning - .Jämförelse mellan energiutvecklingen vid atomklyvning 
och vid normala kemiska processer - Atombomben - Atomenergins 
användning för fredliga ändamAI - Atomklyvningsanläggning i labo
ratorier och inom industrin - Biprodukter vid klyvningsprocesserna 
och deras användning. 

RADIO OCH FILM: Radio - Frekvensmodulerad radio - Tid
ningsöverföring genom radio - Fjärrsyn - Radar - Decca. Färg
film - Tredimensionell film - Fotografiapparater med framkallning 
i apparaten - Elektronmikroskopet. 

NYA MATERIAL: Plastic - Den molekylära uppbyggnaden -
Användningssätt - Vattenfast papper - Den grafiska industrin -
Nylon - Kaseinull - Buna-gummi - Specialstäi - Höglegerat stäl 

Skärmetaller - Permanentmagnetiskt stäl - Aluminium och dess 
legeringar. 

HUSET I DAG: Husbyggnad - Fabrikstillverkade 
betongväggar o. -bjälkar - Betong o. stälskelett
hus m. m. Köket - Det elektriska köket - Tryck
kokare - Diskmaskiner - Automatiska tvättma
skiner - KylskAp - Djupfrysning. Uppvärmning -
Strälvärme - Oljeeldning - Apparatur till d:o -
Fjärruppvärmning - Kraftvärmecentraler - Elek
triskt uppvärmda täcken och flygdräkter. Belysning 
- Lysämnesrör. ' 

TRANSPORTVÄSENDE: Fartyg Fartygs
byggnad - Svetsade fartyg - Seriebyggda - Spe
ciaifartyg - Tankfartyg - Lossningsanordningar. 
Järuvägar - Elektrifierade järnvägar - Snabbtäg. 
Bilar - .Jeeps - Trucks - Bulldozers - Vägbygg
nad - Vägbyggningsmaskiner. Flygplan - Passage
rarplan - Transportplan. 

MASKINTEKNIK: Gasturbinen - Gasturbinen 
som stationär maskin, som drivkraft tör lokomotiv, 
som flygmaskinsmotor, som reaktionsmotor samt 
som kombinerad propeller- och reaktionsmotor. 
Material. 

KRIGETS TEKNIK: Flygvapnet - .Jakt-, bomb
och specialplan - Raketplan - V-vapen - Raket
kanoner - Rakethandvapen - . Hangarfartyg -
Raketkanonfartyg - U-bätar - Moderfartyg för 
u-bätar. Minor, akustiska och magnetiska - Min
utläggning frän fartyg, u-bätar, flyg - Minsvepning. 
B;ulsp rutepistoler ", Gevärsgranater. Stridsvagnar. 

GRUVDRIFT: Gruvdrift - Tunnelbygge. 

"Ka~n~da~ ö~t ~ve~~o ~s~o~ ~ 
: ;~KFÖRL'ÅGS' ÄR 'G;;;~a~d~ ~~:ck~:i: i~l • 
• 

Undertecknad beställer härmed verket "VÅR • 
TIDS NYA UPPFINNINGAR" inbundet i skinn-
band till ett pris av kr 55: - att betalas med 

• 
a) Kr 5: - + porto vid leveransen och därefter • 

kr 5: - per mänad. 
b) Kr 55: - vid leveransen (5 % rabatt, portofritt) 

• (Stryk det som ej önskas!) • 

'Namn ...................... Titel .... ......... . . 

Adress .................. ............... ..... ... . .. • • • Postadress. .... .. . .. .. .. .. .. . ... . . . . .. . .. .. TiA 9 ... ............ 
TRYCKERIAKTIEBOLACET FYLCIA, STOCKHOLM 1953 


